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VÁCLAV DOLEJŠÍ

A si mnozí znáte Zvonokosy, nejslavnější román francouzského 
autora Gabriela Chevalliera z malého fiktivního města, kde se 
kvůli výstavbě veřejného záchodku obyvatelé rozhádali a rozdě-

lili na dva nesmiřitelné tábory: Záchodobijce a Záchodomilce.
Vtipný román je u nás populární mimo jiné díky vynikajícímu překladu 

legendárního Jaroslava Zaorálka z Roztok. Kdyby dnes žil, nemusel  
by překládat, ale klidně by si mohl zkusit podobný příběh napsat sám.  
Souboj roztockého obyvatelstva by se vedl o Pohodu, malou hospůdku 
u autobusové zastávky na Tyršově náměstí. Radní se rozhodli ke změně.  
Chtějí, jak vysvětlili, „kultivovat prostředí“ u nejfrekventovanější zastávky 
ve městě. Možná byste řekli drobnost – a ejhle, tímto krokem radnice  
rozdělila lidi na dva tábory: Pohodomilce a Pohodobijce.

Kvůli zjednodušení a srozumitelnosti buďme co nejvíc stereotypní.  
Pohodomilce představuje postava staršího muže, říkejme mu „strejc 
v montérkách“. Pohodobijce pak mladší žena, označme ji jako „biomatku“.

Strejc v montérkách: „Takže když něco funguje a má to tradici, jako  
tady naše milovaná Pohoda, tak to musíme zrušit, jo?!“

Biomatka: „Já si nepřeji, aby naše děti čekající na autobus musely  
koukat na opilce, kteří tady od božího rána chlastaj pivo!“

Strejc v montérkách: „Aha, jo takhle. Tak paninka si chce dát italské  
latéčko a francouzský koláček – a český národní nápoj jí nevoní! To máte 
v Roztokách těch hogo fogo kavárniček jako málo?!“

Biomatka: „Pro mě za mě, klidně si lemtejte to pivo od rána do večera, 
celej týden! Jen to nemusíte dělat na hlavním náměstí před zraky všech!“

Strejc v montérkách: „Tak vy se štítíte lidí v montérkách? A víte, že Poho-
da je poslední lidový podnik ve městě, my už vlastně nemáme kam zajít?“

Biomatka: „To vám neberu. Mně vadí, že tu je nepořádek! Tenhle  
domek má především fungovat jako veřejné záchodky. O jejich existenci 
buď lidi ani nevědí, nebo se sem mezi vás bojí chodit!“

Strejc v montérkách: „A víte vy vůbec, kdo asi tak ty záchodky stavěl? 
Já tady s chlapama. V akci Z, prosím pěkně. Těmahle rukama. Už víme?“

Biomatka: „Milej zlatej, těmito nostalgickými řečičkami mě rozhodně 
nedojmete. Prostě se smiřte s tím, že je jiná doba a lidé si zastávku  
představují trochu jinak než jako nálevnu.“

Strejc v montérkách: „Paninko, my sem chodíme dlouhé roky pořád 
stejná parta, jsme taková rodina. Tady se ničeho a nikoho určitě bát  
nemusíte. Na vašem místě bych se víc bál tamhle naproti u Academicu,  
kde se každou chvíli mladí perou, když jdou z bowlingu.“

Biomatka: „To mi taky vadí, nemyslete si. Ale to se děje v noci, zatímco 
vy tady s pivem vysedáváte od rána do večera!“

Strejc v montérkách: „Víte co? Ať se tady nehádáme před ostatními, 
pojďte se radši podívat dovnitř, ať vidíte, že to není žádnej pajzl.“

Biomatka: „A mají tam flat white a nějaký quiche?“ ❚

Uzávěrka příštího čísla: 28. 11. 2024
Zasílací adresa pro textové i obrazové příspěvky: 

odraz@roztoky.cz

POHODOMILCI A POHODOBIJCI
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Slovo starosty

příležitostí k potkávání, k vzájemnému poznávání, k namlouvá-
ní i k zábavě. Lidé k sobě měli blíž.

Dnes vnímáme podobné akce i jako posílení soudržnos-
ti, identifikace s místem, které sdílíme a kde společně žijeme. 
Společné zážitky lidi spojují. To je záležitost nevyčíslitelné hod-
noty. V době globalizace, kdy se tradiční zvyky mnohdy ztráce-
jí, nabývá posvícení na ještě větším významu – je to způsob, jak 
uchovat a předávat kulturní dědictví dalším generacím.

Je nesmírnou zásluhou party kolem paní Petry Laštovkové, 
že tuto tradici vzkřísila a patří jí za to obrovský dík. A také obdiv 
za způsob a rozměr, jakým pořádání posvícení uchopila. Oko-
lí kostela na Levém Hradci se svým nepopiratelným geniem lo-
ci skýtá pro tuto příležitost dokonalé prostředí, které se navíc 
podařilo naplnit neuvěřitelným množstvím rozličných stánků 
a atrakcí, hudbou i tancem.

Zkrátka posvícení se vydařilo a nezbývá než popřát organizá-
torům, aby jim vydržel jejich elán a nadšení, abychom se za rok 
mohli zase potkat.

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

KOUZLO SETKÁVÁNÍ

Foto: Stanislav Boloňský

V dnešní hektické době mám stále silnější pocit, že spo-
lu v jednom městě bydlíme, ale vlastně spolu nežije-
me, žijeme jenom jaksi vedle sebe. Proto si čím dál 

tím více cením příležitostí, při kterých se lidé mohou hromad-
ně potkat a trávit společně čas, ať už je to rozsvícení vánočního 
stromu, masopust, nebo slavnosti břehů.

Uvědomil jsem si to znovu při návštěvě letošního žalovského 
posvícení. Posvícení má v české kultuře tradici sahající až do 
hlubin středověku. V druhé polovině minulého století tento zvyk 
začal upadat. Režim nepřál jiným shromážděním, než byla ta, 
která organizoval on sám, a hleděl na ně s podezřením z neka-
lých úmyslů. Tím spíše, že posvícení mělo původně nábožen-
ský význam – byla to výroční oslava vysvěcení kostela. Většinou 
ale šlo spíš o pouť charakterizovanou hody, muzikou a tanco-
vačkami. Posvícení se stalo příležitostí pro setkání rodin, přátel 
a sousedů, kdy lidé sdíleli jídlo i zábavu a ještě zbyl prostor pro 
duchovní obohacení.

Posvícení v Žalově nebývalo výjimkou. Tehdy nebyla televize, 
internet, sociální sítě. Každá pouť byla dlouho připravovanou 

https://odraz.roztoky.cz/
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P etice vyjadřovala obavy oby-
vatel z negativních vlivů no-
vé výstavby na relativně ma-
lém pozemku a požadovala 

po zastupitelstvu, aby se proti chysta-
nému projektu vymezilo.

Problém je v tom, že zastupitelstvo 
nerozhoduje, město má pouze posta-
vení účastníka řízení stejně jako sou-
sedé. Rozhoduje stavební úřad v Čer-
nošicích, který zatím řízení nezahájil 
(žádá po investorovi nějaká doplnění) 
a město tedy nemá na stole ani finální 
projekt, ke kterému by se jako účast-
ník řízení mohlo vyjádřit.

Limity pro výstavbu určuje územní 
plán, který před třemi lety přijalo ještě 
zastupitelstvo v předchozím složení. 
Někteří zastupitelé upozorňovali, že 
v procesu tvorby územního plánu mě-
li nynější stěžovatelé možnost podat 
námitky a dosáhnout změny. Ti ovšem 
byli názoru, že to za ně měli ohlídat 
zastupitelé.

Diskuze byla dlouhá, ale věcná a ko-
rektní. Výsledkem téměř hodinu a půl 
trvajícího jednání bylo usnesení, které 
zavazuje město k ohlídání povolených 
parametrů výstavby, k podpoře poža-
davků obyvatel z pozice účastníka ří-
zení a k apelaci na investora, aby po-
žadavky sousedů zvážil.

Po přestávce se zastupitelé věno-
vali stavu městského rozpočtu a jeho 
úpravám, většinou na příjmové stra-
ně. Naopak podpořili šestimiliono-
vou mimořádnou splátku bankovní-
ho úvěru.

Na třetí pokus se podařilo dotáh-
nout změnu plánovací smlouvy u pro-
jektu Malá Ajmovka, kde dojde ke 
směně pozemků a k úpravě získaného 
pozemku na náklady investora.

jednat, že realizaci celé Nádražní ulice 
včetně sítí uhradí Krajská správa sil-
nic. Složitá a tvrdá jednání trvala více 
než rok, tak doufejme, že se vše podaří 
dotáhnout do úspěšného konce.

Zastupitelstvo dále odkoupilo dva 
zbytkové pozemky na Tyršově náměs-
tí, naopak na nabídku odkoupení podí-
lů na dvou lesních pozemcích nad že-
lezniční tratí neakceptovalo a požadu-
je snížení ceny.

Drobné úpravy se dočkala obecně 
závazná vyhláška o poplatku za uží-
vání veřejného prostranství, která no-
vě upravila institut záštity města nad 
akcemi ve vztahu k osvobození od po-
platku.

Byl schválen i nový statut městské-
ho časopisu Odraz. Po projednání zá-
pisů z jednání rady města bylo zasedá-
ní těsně před zahájením nočního klidu 
ukončeno. ❚

ZASTUPITELSTVO S NÁVŠTĚVOU

Další důležité body se týkaly chys-
tané výstavby v Nádražní ulici. Město 
se dohodlo s firmou POHL na změně 
smlouvy o spolupráci, která byla uza-
vřena ještě před covidem a neodpoví-
dala dnešní realitě. Pro město je důle-
žité, že má nyní možnost koordinovat 
výměnu inženýrských sítí a definitivní 
úpravu povrchu ulice s výstavbou by-
tového souboru. To předchozí smlou-
va neřešila. Navíc se nám podařilo vy-

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

Už dlouho se nestalo, aby v zasedací místnosti městského úřadu při jednání zastupitelstva nestačily židle. 
Projednávání petice proti chystané výstavbě bytového domu v Hlouchově ulici přivedlo na radnici početnou 
veřejnost, zejména z okolní zástavby.

ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU PANENSKÁ II STÁLE VZNIKÁ

P řed nějakou dobou jsme avi-
zovali, že budeme informo-
vat o dalších krocích v regu-
lačním plánu Panenská II, 

kde probíhá změna na žádost investo-
ra. V tuto chvíli stále ještě vzniká za-
dání – jeho draft prochází připomín-
kováním města a probíhá diskuse nad 
tím, zda zapojit veřejnost standard-

ním způsobem dle zákona, nebo udě-
lat nějaké kroky navíc. A to posbírat 
podněty veřejnosti předem a po zpra-
cování odborníky je zanést do zadá-
ní už během jeho vzniku. Jde nám pri-
márně o zapojení lidí, kterých se změ-
na nejvíce dotýká, protože v blízkém 
okolí bydlí. K tomu by ale byla potře-
ba jasná dohoda na parametrech ta-

kového procesu mezi městem a inves-
torem, které se v době uzávěrky ještě 
nepodařilo dosáhnout.

Stále tedy platí, že diskuse probíhají 
a počítáme s jasným informováním ve 
fázích, kdy bude možné se do procesu 
zapojit – ať už to budou ty dané záko-
nem, nebo něco navíc. ❚

JAROSLAV DRDA

Foto: Tomáš Rolc

Foto: Martin Svášek
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V říjnu se městská rada věnovala pětačtyřiceti bodům programu.
ŘÍJNOVÉ JEDNÁNÍ RADY

GARÁŽE BUDOU 
PROZKOUMÁNY
Radní prodloužili termín pro zajiště-
ní stavebně-technického průzkumu ga-
ráže pro městskou hasičskou techniku 
(v budově nové hasičárny dobrovolných 
hasičů). Zabývali se dosud marnou sna-
hou zajistit útulek pro zvířata odchytá-
vaná městskou policií (okolní útulky ne-
mají dostatečnou kapacitu), prodloužili 
termín pro umístění značky „Pozor, děti“ 
na vozovku žalovského rozcestí z důvodu 
pomalé reakce dotčených odpovědných 
orgánů a uložili tajemníkovi radnice, aby 
do konce listopadu dokončil navázání 
spolupráce s novým exekutorem, který 
bude pro město vymáhat dluhy.

HASIČI A STRÁŽNÍCI 
BUDOU POJIŠTĚNI
Radní přitakali smlouvě na pojištění od-
povědnosti a úrazu pro jednotku sboru 
dobrovolných hasičů s Hasičskou vzá-
jemnou pojišťovnou, pojištěni budou 
u téže pojišťovny i městští strážníci.

BYTY PRO TECHNICKÉ SLUŽBY
Radní vzali na vědomí výsledky soutě-
že na přebudování části bývalého dom-
ku technických služeb (u silnice, kdysi 
dávno SVAZARM) pro potřeby bydlení 
pracovníků TS. Cena přestavby se bu-
de pohybovat kolem dvou milionů a by-
ty zde vzniklé budou vždy vázány na 
pracovní poměr u technických služeb.

ÚŘEDNÍ DESKA JAKO 
V BAVLNCE, ČISTIČKA TÉŽ
Radní souhlasili s návrhem místostarost-
ky Zuzany Šrůmové na zajištění správy 
a údržby elektronické úřední desky. Bude 
se o ni starat firma BSS Praha. Rada při-
takala také dodatku ke smlouvě na stu-
dii, která bude řešit modernizaci městské 
čističky se společností aqua4you.

DĚTI BUDOU ZAHRADNIČIT
Souhlasu se dočkal i další bod pře- 
dložený paní místostarostkou, a to 
pacht dosud nevyužívaného a zarost-
lého pozemku u Myší díry. Nově ho 
budou zvelebovat a obhospodařovat 
tomíci, roztocký dětský spolek.

SCHODY Z LÁVKY LETOS 
NEBUDOU
Radní Michal Hadraba podal informa-
ci o možnostech výstavby schodů z láv-

ky k nádraží. Položka figuruje v letoš-
ním rozpočtu, ale příprava projektu se 
zkomplikovala kvůli celorepublikové-
mu kolapsu stavebního řízení, schody 
tudíž letos vybudovány nebudou.

PRONÁJMY PROSTOR 
Radní pronajali roztocké občance so-
ciální byt v Jungmannově ulici na dal-
ší rok, vyjádřili se souhlasně k ukončení 
pronájmu části budovy TS v Lidické (vý-
še zmíněné v kontextu s přestavbou ji-
né její části na byty pro pracovníky TS) 
a souhlasili s tím, aby si zbytek volných 
prostor v této budově pronajaly Severo-
české vodovody a kanalizace.

AUTOBUS V TICHÉM ÚDOLÍ
Místostarosta Tomáš Novotný radu in-
formoval o tom, že kromě občanů po-
žadujících ponechání autobusové linky 
v Tichém údolí natrvalo (rada o této vě-
ci již rozhodla, autobus bude zaveden) 
přicházejí i nesouhlasné reakce někte-
rých rezidentů. Rada vzala na vědomí, 
že se ve středu 27. listopadu od 18 ho-
din bude na radnici v této věci konat ve-
řejné slyšení. Rezidenti budou pozvá-
ni písemnou pozvánkou. Připomeňme, 
že malý autobus zde jezdí jen jednou za 
hodinu a pouze v pracovní dny.

DARY A GRANTY
Radní schválili zápis ze sportovní ko-
mise, a tím i návrhy na přidělení tří 
grantů ve sportu. Stejně tak s díky 
přijali i dar od privátní osoby na pod-
poru ukrajinských uprchlíků. Radní 
poděkovali i společnosti EATON, která 
městu poskytla 20 000 Kč na podpo-
ru roztockých dětí z ekonomicky sla-
bých rodin.

STATEK V ŽALOVĚ JINAK
Radní vyslovili nesouhlas se studií, 
která řeší využití statku po paní Šeb-
kové v Žalově. Studie nebyla v soula-
du s platným územním plánem. Vede-
ní města bude se stavebníky jednat. 
Souhlasu se dočkal návrh Ing. Pejsa-
ra na novostavbu dílny na parcelách 
2346/3, 2346/2 a 2391/17. Přestavo-
vaný objekt je blízko železniční tra-
ti. Radní zamítli i záměr na komerční 
objekt v Lidické 2373 podle předlože-
né dokumentace s tím, že stavba není 
koordinována se zamýšleným budou-
cím průtahem města.

SOCIÁLNÍ KOMISE
Podpory od vedení města se dočka-
ly návrhy sociální komise (kroužkovné, 
vzdělávání dětí v ZUŠ), úspěšný byl se 
svými body i pan radní M. Beran. Na-
vrhoval souhlasit s tím, aby si ZŠ poří-
dila interaktivní tabule, displeje a da-
taprojektory z plánovaných prostřed-
ků. To vše ve výši cca milionu korun.

PŘIBUDE STOJANŮ NA KOLA
Radní Michal Hadraba předložil radě 
toužebně očekávaný nákup stojanů na 
kola. Rada pověřila pana radního, aby 
spolu s příslušným odborem zajistil 
nákup cyklostojanů, a to částečně ješ-
tě letos a částečně zjara roku 2025.

ZELEŇ VE MĚSTĚ
Rada se zabývala i životním prostře-
dím a vzala na vědomí potřebu ex-
perta pro koncepční i praktickou pé-
či o zeleň. Návrh místostarostky prak-
ticky zajistí odbor životního prostředí 
v roce 2025. Týž odbor si odnesl z rady 
také úkol podrobně dokumentovat stav 
intenzifikace sběru odpadu. Přeloženo 
do lidštiny, kolik který bytový dům po-
třebuje odpadových kontejnerů, jaký bu-
de harmonogram jejich rozmístění atd.
 
PARALELNÍ LETECKÁ DRÁHA
Rada se také dohodla na tom, že se 
město vyjádří k zamýšlené výstavbě 
paralelní dráhy Letiště Václava Hav-
la. Stalo se – a stejně jako ostatní ob-
ce požadujeme záruky, že se s vybu-
dováním paralelní dráhy dramaticky 
nezvýší počet odbavených osob na ne-
únosnou výši a zejména to, že skuteč-
ně skončí noční hlučné lety.

NÁKLADNÉ OPRAVY 
CHODNÍKŮ NA VRŠKÁCH
Rada se domů rozešla pozdě v noci. 
Do té doby ještě vyslechla, že na uve-
dení chodníků jen v lokalitě Vršek bu-
de v následujících několika letech po-
třeba bezmála deset milionů korun. 
Vyslechla také pokračování nekoneč-
ného příběhu oprav našich zatáček. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA
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O ba dokumenty jsou výsled-
kem zhruba ročního jedná-
ní o podobě „komplexu Ná-
dražní“, v jehož prostoru je 

zatím stále ještě zbytek původních ob-
jektů a stavební dvůr, a Nádražní ulice. 
Město uzavřelo s investorem plánova-
cí smlouvu v roce 2018. Dohoda, kterou 
tehdy obě strany považovaly za dobrou, 
má vady, jež vznikly časem, ale i změ-
nou priorit a pomalostí kraje při přípra-
vě rekonstrukce průtahu. Město se jed-
náním snažilo narovnat také věcné ne-
dostatky původní smlouvy. A investor 
pochopitelně tlačil na cenu „stavebního 
objektu 07“, tedy budovy, kterou měs-
to počítá využít jako školku/prostor pro 
dětskou skupinu a kulturní zařízení. 
Důležitým faktorem jednání bylo také 
to, že situace na trhu je dnes diametrál-
ně odlišná, než byla v roce uzavření do-
hody o spolupráci.

PŮVODNÍ PLÁNOVACÍ SMLOUVA
Dle původní (i budoucí) plánovací smlou-
vy má v Nádražní ulici vyrůst 6 bytových 
domů. Součástí dohody je, že investor 
pro město postaví dvoupodlažní staveb-
ní objekt 07 o rozloze 480 m2. V tomto 
objektu je do přízemí naplánován mul-
tifunkční sál pro kulturní a společenské 
akce se zázemím, v patře má vzniknout 
prostor pro školku či dětskou skupinu. 
Město si tento prostor v blíže neurčené 
míře vyhotovení a vybavení mělo kupo-
vat za 9 milionů Kč.

Součástí původního projektu je ře-
šení celé přiléhající komunikace tak, 
aby bylo umožněno bezpečně vjíždět 
do komplexu a autobusové zastávky 
byly přesunuty (na Prahu by byla v sa-
mostatném zálivu, od Prahy bohužel 
bez zálivu). To předpokládalo kácení 
celého lipového stromořadí v Nádraž-
ní ulici včetně velmi cenných a zdra-
vých stromů v její spodní části a úpra-
vu povrchu komunikace investorem.

JEDNÁNÍ MĚSTA S INVESTOREM O PODOBĚ NÁDRAŽNÍ ULICE

Zajímavé je, že tento úsek krajské 
silnice (až na inženýrské sítě) nebyl 
součástí projektu na rekonstrukci prů-
tahu městem, a kraj tedy ani nepláno-
val v této části komunikaci rekonstruo-
vat. Hrozilo zde dvojí riziko: 1. práce na 
výstavbě komplexu a na rekonstruk-
ci silnice by nebylo možné koordino-
vat; 2. rekonstrukci průtahu v této části 
by muselo na vlastní náklady realizovat 
město, protože s aktivitou kraje ani in-
vestora Nádražní se nepočítalo.

Mohlo by se zdát, že to není kdovíja-
ký problém, že silnice v tak strašlivém 
stavu není… Ale jednak silnice i chod-
níky budou uspořádané jinak, jednak 
je stejně nutné vyřešit sítě (které sou-
částí projektu průtahu byly a nadále 
jsou), splaškovou kanalizaci a velkou 
dešťovou kanalizaci. Ta se totiž vy-
buduje při rekonstrukci průtahu, aby 
se zmírnila rizika přívalových dešťů, 
vyřešilo odvodnění stávajících ulic 
a připravilo i odvodnění Vršek a dal-
ších oblastí. Konec dešťové kanaliza-
ce musí bezpečně ústit do Únětické-
ho potoka. Stručně řečeno tedy kvůli 
pomalosti kraje při realizaci průtahu 
hrozilo, že by investor udělal povrchy, 
pak by to znovu rozkopal kraj kvůli sí-
tím a nakonec by muselo přijít měs-
to a udělat podkladové vrstvy a znovu 
opravit povrchy… Hotová kafkárna!

NOVÁ DOHODA
Zastupitelstvo města schválilo úpravy 
plánovací smlouvy v následujících bodech.

Sál a prostor pro dětskou skupinu – 
podle investora je částka zakotvená 
v původní smlouvě zcela mimo ekono-
mickou realitu, kvůli změně cen sta-
vebních prací a inflaci. Navrhoval, aby 
město za objekt zaplatilo téměř 33 mili-
onů Kč bez DPH. Po sérii jednání se zá-
stupci města došlo k dohodě na 19 mili-
onů Kč (též bez DPH), které ekonomic-
ké posuny férově reflektují. Dále bylo 

Na říjnovém zasedání přijalo zastupitelstvo města dva důležité dokumenty: smlouvu o spolupráci a převod práv 
stavebníka. Jde o plánovanou výstavbu v Nádražní ulici, v obou případech je smluvním partnerem Nádražní 23, 
resp. POHL cz, a.s. O co konkrétně se jedná?

dohodnuto, že budoucí využití objektu 07 
bude v blízké době specifikováno podle 
potřeb města a protistrana na svoje ná-
klady připraví projektovou dokumentaci 
budoucího využití (přičemž město musí 
definovat jasné zadání pro projekt).

Úpravy silnice v Nádražní a zachování 
lip – město chtělo projekt upravit tak, 
aby byla zachována spodní část lipové-
ho stromořadí (od přechodu ke Koru-
ně). Součástí dohody je právě z tohoto 
důvodu závazek města připravit kom-
pletní projektovou dokumentaci tak, 
aby v ideálním případě byla zachová-
na kompletní průjezdnost při zastavení 
autobusů a zároveň zůstaly zachovány 
velmi cenné lípy. Aby to město mohlo 
udělat, převádí na něj investor výstav-
by práva stavebníka. Paralelně s tou-
to dohodou se městu podařilo vyjednat 
s Krajskou správou údržby silnic jako 
vlastníkem komunikace, že nový pro-
jekt spodní části Nádražní investičně 
připojí k celému projektu rekonstruk-
ce průtahu 241/1. Znamená to, že část, 
kterou by muselo financovat město, 
zaplatí kraj.

Smlouva doznala změn i v dalších 
bodech: oproti původní smlouvě měs-
to umožnilo změnu dispozic v posled-
ních patrech bytových domů. V princi-
pu změnu z velkých bytů na menší. Na 
počet obyvatel a parkovacích míst tato 
změna nebude mít dopad.

Město také ustoupilo od požadav-
ku zelených fasád, které jsou v českém 
prostředí buď špatně funkční, nebo mi-
mořádně finančně náročné na založení 
i údržbu, navíc mají jen estetický cha-
rakter. Vzhledem k úpravě parkovacích 
minim byl také upraven počet parko-
vacích míst na povrchu ve vnitrobloku.
V čem město naopak investorovi jed-
noznačně nevyhovělo, bylo zvýšení po-
čtu pater plánované výstavby. Kapacitu 
území navyšovat nebudeme. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

 
 
 

 

Řádková inzerce

◗ Oprava žaluzií – výměna vodí-
cích lanek – nové žaluzie – seří-
zení oken – sítě proti hmyzu. Tel.: 
733 720 950, pavel.janci@email.cz
◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701

pro maminku na mateřské s dítětem od 
cca 1,5 roku. Prac. Doba po–čt 7.30 až 
13.00 hod., nástupní plat 12 000 Kč, DPP 
nebo ŽL. Tel.: 604 726 800, e-mail: 
zelvicka.roztoky@seznam.cz

◗ Hledáme byt, dům nebo pozemek ke 
koupi. Platíme hotově. Děkujeme za 
nabídky. Tel.: 731 397 715
◗ Dětský klub ŽELVA v Roztokách při-
jme novou „tetu na hlídání“. Vhodné 

mailto:pavel.janci@email.cz
mailto:zelvicka.roztoky@seznam.cz
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„Jednoduché stavby už stojí“, zaznělo 30. 10. na kontrolním dni k projektu sanace historické opěrné 
zdi, tedy na akci „oprava serpentiny“. Řídí ji Středočeský kraj, protože komunikace je v jeho majetku. 
Město Roztoky se na ní podílí jako spoluinvestor malé části (kamenného obložení), a účastní se proto 
pravidelně kontrolních dní. Stavba je to opravdu všechno možné, jen ne jednoduchá.

SERPENTINA JAKO ROVNICE O MNOHA NEZNÁMÝCH

O d minulého čísla Odrazu se 
vše posunulo do vizuálně 
působivé fáze. Z místa, kde 
se „nic neděje“, se stalo dě-

jiště chvílemi až extrémního stavitelství. 
V době přípravy tohoto čísla mají Rozto-
ky za sebou tři víkendové uzavírky. Vrtala 
se střední a následně i spodní řada lano-
vých kotev (které si můžete představit tře-
ba jako gumicuk, který je na jedné stra-
ně připevněn hluboko do skály, na druhé 
straně zachycen o zeď a mezi těmito body 
je napnutý). Současně bojujeme s nespo-
lehlivostí dohod a nedostatečným před-
stihem informací, kdy domluvené časy 
neplatí a město se od investora i zhotovi-
tele dovídá věci s minimálním předstihem 
(narážíme zde na časy uzavírky, zprávy 
o třetím víkendovém uzavření ale i špat-
ně odkontrolovaných semaforech po ote-
vření – tam je to extrémně nepříjemné, 
protože to je věc se zásadním dopadem 
na město, které řídící pravomoci v tomto 
směru nemá a jen neustále upomíná kraj 
a dodavatele značení).

Vrtat skrze zeď 18 metrů přes násyp 
do skály v několikametrové výšce není 
úplně jednoduchá disciplína ani pro spe-
cializované firmy. A tak byla na víkend 
navezena spousta suti a zeminy, ze které 
se postupně v různých místech vytvářel 
několikametrový násyp, resp. pracovní 
lavice, na níž mohl stát bagr s vrtačkou. 
Navíc skála uvnitř serpentiny je o něco 
dále, než se předpokládalo, a zhotovi-

tel očekává, že ve vrchní části bude skal-
ní masiv ještě hlouběji. Probíhá tedy 
upřesňující diskuse o tom, jak se vrchní 
část zajistí (nejen technologicky, ale i or-
ganizačně – kde bude stát vrtačka, kte-
rá vrchní lanové kotvy bude vrtat). Různé 
varianty musí během listopadu posoudit 
Krajská správa údržby silnic spolu s au-
torským dozorem projektu.

Už během přípravných prací se ukazo-
valo, že zeď je opravdu v žalostném sta-
vu a násyp za ní je značně nesoudržný. 
Za zdí jsou velmi pravděpodobně různé 
vzduchové kapsy a kaverny, čemuž od-
povídá daleko větší spotřeba injektáž-
ní směsi (tj. betonu, který se do ní pro 
zpevnění lije), než předpokládal projekt. 
V jednom místě, jak je dobře vidět ze sil-
nice, zeď při vrtání dokonce praskla. 
Po posouzení geodetem a statikem se 
prasklina i prostor okolo ní zevnitř zain-
jektují betonem, aby došlo ke zpevnění. 
Nebezpečí ani zastavení prací nehrozí.

Během listopadu, po instalaci lano-
vých kotev, čeká zeď plošná injektáž, tedy 

prolití betonem skrze síť drobnějších vrtů 
v prostoru mezi zdí a násypem. To ji zpev-
ní, aby se nerozpadala, šlo s ní pracovat 
jako s pevnou vrstvou a „gumicuky“, tedy 
lanové kotvy, se začnou napínat. Pře-
dem hlásíme, že tam budou i prodlevy – 
betonu nějakou dobu trvá, než vytvrd-
ne, a v takový čas je naprosto v pořádku 
a správné, že se tam „nic neděje“.

Celá akce pak bude mít ještě několik 
dalších fází. (To je tedy špatná zpráva pro 
ty, kdo třeba čekali, že po víkendovém vr-
tání bude vše hotovo.) Podle projektu bu-
dou zeď pomocí kotev držet svislá žebra. 
Zpevnění zdi dokončí vodorovné desky, 
jež vyplní prostor mezi žebry. Součástí 
stavby je i kompletní rekonstrukce vozov-
ky včetně podkladových vrstev, veřejné 
osvětlení, odvodnění a další. A vzhledem 
k tomu, že z „žádné plánované uzavírky” 
byly v poslední době tři, nemůžeme ze 
strany kraje vyloučit téměř nic.

Všichni bychom rádi věděli, kdy se 
provoz serpentinou vrátí do normálních 
kolejí – tedy do obou silničních pruhů. 
Ale odhadnout, kdy se v příštím roce vše 
podaří dokončit, není snadné. Ve hře je 
příliš mnoho neznámých a stále se ob-
jevují další. Děkujeme tedy touto cestou 
všem Roztockým i přespolním za pocho-
pení. Je v zájmu nás všech, aby výsled-
kem byla bezpečná cesta do našeho 
města alespoň na dalších sto let. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ A JAROSLAV DRDA

Foto: POHL cz, a.s.

Foto: POHL cz, a.s.
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MÁTE DOMA POPELNICI NA TŘÍDĚNÝ 
PLAST SVÁŽENÝ OD DOMU?

Jak jste si již asi všimli, začali jsme plánovat proměnu parku v Tichém údolí. Kdyby někdo ještě 
tápal, o kterou část Tichého údolí se jedná, jde o současné dětské hřiště v tzv. Svojsíkových sadech, 
v blízkosti potoka a Haurowitzovy vily.

PARTICIPACE NA PROMĚNĚ PARKU V TICHÉM ÚDOLÍ

C o již proběhlo a proč vlastně 
participaci, tedy zapojování 
veřejnosti, děláme? Zapoje-
ní občanů do spoluvytváření 

veřejného prostoru je pro město klíčo-
vý krok. Jste to totiž vy, obyvatelé Roz-
tok, kdo máte cenné zkušenosti s da-
ným místem, znáte jeho historii a má-
te k místu vztah. A především jste to 
vy, kdo v daném místě žijete.

Participaci neděláme na koleni, ale 
s odborníky – krajináři, urbanisty a so-
ciology. Tentokrát se Studiem Bis-
tro, urbanistkou Rozálií Kašparovou 
a kunsthistoričkou Kristýnou Drápa-
lovou, které získaly bohaté zkušenos-
ti při spolupráci s Institutem plánování 
a rozvoje hl. m. Prahy, a s krajinářem 
Štěpánem Špoulou.

První setkání k obnově parku pro-
běhlo přímo na místě za hojné účas-
ti obyvatel Tichého údolí a dalších zá-
jemců, zástupců města a zástupců ko-
mise životního prostředí. Na prvním 
setkání jsme vzájemně zjišťovali, jaké 
představy o parku máme, jaký k němu 
máme vztah a jaká jsou očekávání jed-
notlivých účastníků od tohoto prosto-
ru. Podobně byl koncipován dotazník, 
který mohli vyplnit všichni obyvatelé 
Roztok. K naší velké radosti odpovědí 
přišly stovky!

Studio Bistro zpracovalo obdržené ná-
pady a proběhlo druhé setkání s těmi, 
kdo vyjádřili zájem o zapojení do dal-
ší práce. Z tohoto setkání vzniklo zadání 

pro hrubopis pracovního návrhu podoby 
parku, jehož kontrola už proběhla se zá-
stupci města a spolků.
Stále ještě se do procesu můžete zapojit 
i vy. Další setkání proběhne 21. listopa-
du od 18 hodin ve velké zasedací míst-
nosti na naší radnici. Přijďte, chcete-
-li spoluvytvářet podobu místa ve spo-

lupráci s ostatními. A především zlepšit 
a zkrášlit Roztoky. Pokud přijít nemů-
žete, nebojte se. Stejně jako v první fá-
zi bude prostor se k návrhu vyjádřit. Po 
setkání ho vystavíme v samotném par-
ku a svůj názor a podněty k němu bude-
te moci dát najevo i online. ❚

MARIE KANTOROVÁ

 
Máte chuť pomáhat a špetku volného času, který můžete věnovat? 

Hledáme parťáky pro děti s mentálním postižením.
Víte, že velká část těchto dětí se cítí ve svém světě osaměle? Chceme to změnit. 

Hledáme někoho, kdo by s takovým dítkem trávil pravidelně čas, stal se jeho dospě-
lým kamarádem a průvodcem. Někoho, kdo chce pomáhat, kdo dokáže vidět svět 
jinýma očima, kdo dokáže zpomalit a jen tak být. Odměnou vám bude dobrý pocit. 

Pomůžete totiž hned několika lidem. Rodina dítěte si bude moci vyřídit, co potřebuje, 
věnovat se ostatním dětem nebo si třeba dát šlofíka. A hlavně bude neskonale vděčná 

za to, že je tu někdo další, kdo jejich dítě přijímá a čas s ním si užívá. Jste to vy? 
Zapojte se do projektu sdílené péče – homesharingu. Nemusíte se ničeho bát. 

Na nezávazné informační schůzce se dozvíte o zkušenostech hostitelů i pečujících 
rodin. Budete mít možnost zeptat se na vše, co vás bude zajímat.

Napište nám na e-mail homesharing@cpkp.cz ještě dnes. 
Více informací najdete na stránkách www.homesharing.cz nebo stručněji na 

www.komunitne.cz.
Těšíme se, až se poznáme!

MARTINA MACUROVÁ A RENATA BAXOVÁ
CPKP STŘEDNÍ ČECHY, KOMUNITNE.CZ

Připomínáme, že do 
této popelnice se žlu-
tým víkem, v systému 
třídění „door to door“, 
můžete vhazovat i te-
trapakové obaly. Odpad 
je následně dotřiďován.
Přihlásit se o popelnice 
na plast a papír domů 
můžete na www.rozto-
ky.cz/potrebuji-zaridit/
odpady/svoz-plastu-a-
-papiru-od-domu/ nebo 
osobně na odboru život-
ního prostředí.

Foto: Adéla Vosičková

ZUZANA RICHTEROVÁ, OŽP MÚ ROZTOKY

DOBROVOLNICTVÍ TROCHU JINAK ANEB CO JE HOMESHARING

mailto:homesharing@cpkp.cz
http://www.homesharing.cz
http://www.roztoky.cz/potrebuji-zaridit/odpady/svoz-plastu-a-papiru-od-domu/
http://www.roztoky.cz/potrebuji-zaridit/odpady/svoz-plastu-a-papiru-od-domu/
http://www.roztoky.cz/potrebuji-zaridit/odpady/svoz-plastu-a-papiru-od-domu/
http://www.roztoky.cz/potrebuji-zaridit/odpady/svoz-plastu-a-papiru-od-domu/
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V úterý 29. října jsem se vypravil na středočeské hejtmanství, kde se konalo ustavující 
zasedání nově zvoleného krajského zastupitelstva.

DRAMATICKÁ PŘEDEHRA

P řed čtyřmi roky jsem coby 
nejstarší člen krajského za-
stupitelstva jeho ustavující 
zasedání zahajoval, tak 

jsem byl zvědav, jak to bude probíhat 
letos a se mnou i velký houfec noviná-
řů a televizních štábů.

33 VERSUS 32
Jak známo, středočeská koaliční do-
hoda SPOLU + STAN znamená převa-
hu jen jednoho jediného hlasu, což se 
obecně považuje za kritickou, až ne-
funkční variantu.

Ustavující zasedání se uskutečnilo 
v jednom z nejpozdnějších termínů da-
ných zákonem, neb vyrovnaný výsledek 
voleb ve Středočeském kraji zadělal na 
pořádný problém. Že jednání nově zvo-
leného zastupitelstva nebude procház-
kou růžovým sadem, naznačila i kon-
frontační atmosféra prvního zasedání. 
Jiskření mezi staronovou koalicí (SPO-
LU + STAN, ovšem bez Pirátů) a opozi-
cí (ANO + SPD + Stačilo!) naznačilo ne-
smiřitelnost obou formací.

Prakticky všechna usnesení, včet-
ně naprosto procedurálně formálních 
(např. volba návrhové či mandátové 
komise), procházela jen nejnutnější-
mi 33 koaličními hlasy proti 29 hla-
sům opozice (měla tři absence). Opo-
zice (s drobnou výjimkou Stačilo!) do-
konce ani nevyužívala mírnější formy 
nesouhlasu, tedy zdržení se hlasování, 
ale její zastupitelé hlasovali „natvrdo“ 
proti. Nesouhlasili dokonce ani se za-
sedacím pořádkem. Souhlasně zvedli 
ruku jen při schvalování zapisovatelek 
jednání! Ustavující zasedání s pouhými 
11 body programu by bylo možné stih-
nout za slabé dvě hodinky, v tomto pří-
padě trvalo o více než hodinu více.

Některé situace při hlasování měly 
blízko k „Našim furiantům“. Např. pro-
ti sobě hlasovali starosta (ODS) a mís-
tostarosta (ANO) Slaného, kteří jinak 
úzce ve městě spolupracují. Podobně 
primátor (ANO) Mladé Boleslavi a je-
ho náměstek (STAN). Prostě stranic-
ká disciplína byla silnější, než přátel-
ské a pracovní vazby. Snad si to ales-
poň vyříkají u piva…

Po složení slibu zastupitelů následo-
val maraton volebního bloku. Ten na-
konec úspěšně proběhl jen díky tomu, 
že se jedna z koaličních zastupitelek 

narychlo vrátila (dvě hodiny před zahá-
jením jednání) z Kanárských ostrovů.

HEJTMANKA NA PLNÝ ÚVAZEK
Hejtmankou středočeského kraje by-
la nejnutnějšími 33 hlasy opět zvolena 
Petra Pecková (STAN). Na rozdíl od ji-
ných hejtmanů to bude její jediná pla-
cená veřejná funkce. Bude mít jen 3 
náměstky, což je počet na úrovni těch 
nejmenších krajů. Statutárním zástup-
cem hejtmanky bude jako v minulém 
období Pavel Pavlík (SPOLU), který má 
v gesci zdravotnictví.

Krajská rada bude mít jako dosud 
11 členů, z toho 5 křesel obsadí STAN 
a 6 SPOLU (5 ODS + 1 KDU-ČSL + 1 
TOP 09). Věkově jen mírně „zestárla“, 
všichni radní jsou v „ideálním“ věku 
42–54 let. Většina radních si ponecha-
la své rezorty, např. Petr Borecký ve-
řejnou dopravu, Martin Hrabánek soci-
ální věci, Milan Vácha školství a Václav 
Švenda kulturu. Novou radní pro život-
ní prostředí bude místostarostka Dob-
říše Jindřiška Romba (STAN).

CO S KONTROLNÍM VÝBOREM?
Zastupitelstvo odsouhlasilo vznik 10 
výborů, v každém s 15 členy. Zde na-
stal nečekaný problém. Opozice ne-
souhlasila se svým početním zastou-

pením v 9 výborech (10 křesel koalice 
+ 5 opozice) s tím, že to neodpoví-
dá výsledkům voleb a vzdala se pro-
to svého práva nominovat své zástup-
ce do kontrolního výboru a navrhnout 
svého nominanta na jeho předsedu. 
Platí přitom nepsaný úzus, že opozice 
má v kontrolním výboru početní převahu, 
a navíc je také z jejich řad volen předse-
da toho „hlídacího psa“ zastupitelstva.

Tím vznikl téměř neřešitelný pro-
blém, protože koalice nehodlala řízení 
kontrolního výboru (zcela správně) pře-
vzít. Bude tedy vyřešen až na následují-
cím zasedání 2. prosince, když předtím 
proběhne ještě vyjednávání mezi koali-
cí a opozicí.

Pokud jde o předsedy výborů, jsou 
většinou tzv. uvolnění (tedy na plný 
úvazek) a jsou důležitou protiváhou pří-
slušných radních. Novou předsedky-
ní výboru pro kulturu, památkovou pé-
či a cestovní ruch je Kateřina Daczická, 
potomek starobylého rodu Daczických 
z Heslowa. Sociální věci bude mít 
na starosti starosta Lysé nad Labem 
Karel Marek, klíčový finanční výbor po-
vede M. Pánek z Dobřichovic a úspěšný 
starosta Čelákovic Josef Pátek převezme 
oblast silniční dopravy (a tedy trochu 
i naši serpentinu). ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Foto: Stanislav Boloňský



● Z deníku Městské policie Roztoky za období od 3. 10. do 30. 10. 2024

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další 

nálezy, které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky 
můžete nalézt na stránkách MP Roztoky, 

a to na www.mproztoky.cz.
Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šet-
ření výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď 
osobní návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddě-

lení PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na 
MP Roztoky (tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 

220 910 468, popřípadě e-mail: info@mproztoky.cz). 
V případě naléhavých oznámení můžete využít 

krizovou linku 158. A v případě podání trestního 
oznámení můžete vedle osobní návštěvy 
Obvodního oddělení Libčice n./Vlt. využít 
i kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

● Dne 6. 10. oznámeno cestou 
PČR Libčice, že v uzamčeném 
bytě spadla na podlahu invalid-
ní žena, která se nemůže zved-
nout – na místo dorazila hlíd-
ka spolu s hasičským sborem, 
kterému se podařilo přes bal-
kon dostat do bytu a následně 
ho zevnitř otevřít, žena byla na-
lezena bez zranění, ošetření lé-
kařem odmítla a v bytě zůstala 
na vlastní žádost, ke škodě na 
majetku nedošlo;
● dne 7. 10. oznámena zra-
něná kočka v oblasti u za-
hrádkářské kolonie U Zastáv-
ky – na místě převzala hlídka 
zraněnou kočku od oznamo-
vatele a odvezla ji na veteri-
nární ošetření k MUDr. Ša-
vrdovi, poté byla předána 
vedoucímu Odboru životního 
prostředí MÚ Roztoky
● dne 8. 10. kontrolovány dvě 
osoby v rámci hlídkové čin-
nosti na volně přístupném 
pozemku opuštěné nezajiš-
těné chatky v ulici Na Vyhlíd-
ce, provedena lustrace osob 
cestou PČR Libčice v dostup-
ných evidencích, po konzulta-
ci s PČR věc řešena jako po-
dezření z přestupku, vyřešeno 
uložením blokové pokuty 
v příkazním řízení, osoby byly 
vykázány z pozemku;
● dne 9. 10. oznámen újezd od 
BČS MOL v Přílepské ulici ze 
dne 30. 9. , kdy řidička vozi-
dla natankovala u stojanu pa-
livo do nádrže svého vozidla 
a poté odjela, aniž by uhradila 
částku za natankované palivo, 
dle zjištěné r. z. vozidla byla 
provedena lustrace v eviden-
ci vozidel, zjištěn provozovatel, 
který byl vyrozuměn, násle-
dující den odpovědná osoba 
uhradila dlužnou částku;
● dne 15. 10. v rámci hlídko-
vé činnosti nalezeno na par-
kovišti v ulici Felklova odsta-
vené evidentně dlouhodobě 
neprovozované vozidlo, prove-
denou lustrací v evidenci vo-
zidel zjištěno, že vozidlo ne-
splňuje podmínky provozu na 
pozemních komunikacích, 

na vozidlo byla vylepena vý-
zva k odstranění z komunika-
ce nebo ke zjednání nápravy, 
výzva byla zaslána i provozo-
vateli, na místě pořízena foto-
dokumentace, oznámeno Sil-
ničně správnímu úřadu při 
MÚ Roztoky;
● dne 15. 10. ve večerních ho-
dinách oznámen volně po-
bíhající pes většího vzrůs-
tu v oblasti Solníků, hlídka na 
místo, pes odchycen v ulici 
Čáslavského a umístěn do zá-
chytného kotce MP Roztoky, 
cestou příslušného registru 
vyrozuměn majitel nalezené-
ho psa, který se dostavil té-
hož dne na MP Roztoky a pes 
mu byl v pořádku předán, věc 
přestupku vyřešena uložením 
blokové pokuty v příkazním 
řízení na místě;
● dne 17. 10. oznámen vol-
ně pobíhající pes v ulici Hál-
kova – hlídka na místo, pes 
odchycen a umístěn do zá-
chytného kotce MP Roztoky, 
cestou příslušného registru 
vyrozuměn majitel nalezené-
ho psa, který se dostavil té-
hož dne na MP Roztoky a pes 
mu byl v pořádku předán, věc 
přestupku vyřešena uložením 
blokové pokuty v příkazním 
řízení na místě;
● dne 18. 10. v rámci hlídko-
vé činnosti nalezena v mís-
tě vedle parkoviště u želez-
niční stanice Žalov poškozená 
betonová lampa veřejného 
osvětlení, na místě zadoku-
mentováno a nahlášeno ře-
diteli TS Roztoky, dle stop na 
místě není jasné, zda došlo 
k poškození nárazem vozidla, 
nebo vandalismem;
● dne 18. 10. oznámen nález 
dětského jízdního kola zn. Mi-
les v ulici Najdrova, kolo bylo 
uloženo na MP Roztoky jako 
nález, zveřejněno na strán-
kách MP Roztoky a Face-
booku – skupina Roztoky;
● dne 18. 10. oznámeno na-
padení nezletilé osoby jinou 
nezletilou osobou v ulici Legií 
ze dne 15. 10. , zadokumen-

továno, kvalifikováno a šetře-
no jako podezření z přestup-
ku proti občanskému soužití, 
v následujících dnech ozná-
meno příslušnému správ-
nímu orgánu, tj. Komisi pro 
projednávání přestupků při 
MÚ Roztoky jako podezření 
z výše uvedeného přestupku 
spáchaného nezletilou oso-
bou a dále oznámeno Oddě-
lení sociální a právní ochrany 
dětí MÚ Černošice;
● dne 21. 10. oznámeno vlou-
pání do plechového boxu na 
noviny vedle objektu prodej-
ny smíšeného zboží v ulici Li-
dická – na místo hlídka MP 
a PČR Libčice, která si na 
místě převzala událost k za-
dokumentování jako tr. čin 
krádeže vloupáním;
● dne 21. 10. oznámen ná-
lez horského jízdního kola 
zn. Merida v ulici Masarykova 
v místě u autobusové zastáv-
ky, nalezené jízdní kolo zajiš-
těno a uloženo na MP Rozto-
ky jako nález, zveřejněno na 
stránkách MP Roztoky a Fa-
cebooku – skupina Roztoky;
dne 23. 10. oznámen nález 
odloženého jízdního kola 

zn. BMX v ulici Svobody, hlíd-
ka na místo, zadokumentová-
no, nalezené jízdní kolo ulože-
no na MP Roztoky jako nález, 
zveřejněno na stránkách MP 
Roztoky a Facebooku – skupi-
na Roztoky;
● dne 24. 10. oznámen nález 
peněženky s osobními dokla-
dy, platební kartou a finanč-
ní hotovostí v autobuse lin-
ky 340, kterou oznamovatelka 
donesla na MP Roztoky, zjiš-
těna majitelka cizí státní pří-
slušnosti, která byla vyro-
zuměna a následně jí byla 
peněženka předána;
● dne 25. 10. ve večerních 
hodinách oznámena krádež 
zboží v prodejně Albert na 
Tyršově náměstí s tím, že po-
dezřelá osoba byla zadržena 
ochrankou prodejny, na místě 
zjištěny okolnosti a totožnost 
podezřelé osoby, provedena 
lustrace cestou PČR Libčice, 
ke krádeži se podezřelá oso-
ba doznala, odcizené věci byly 
vráceny na prodejnu, věc po-
dezření z přestupku majet-
ku vyřešena uložením bloko-
vé pokuty v příkazním řízení 
na místě.
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TÉMA MĚSÍCE

KVALITNÍCH STRÁŽNÍKŮ
CHCEME VĚTŠÍ BEZPEČNOST A DOSTATEK

S polečně pro Roztoky a Žalov 
je nejsilnější opoziční strana 
v roztockém zastupitelstvu – 
má čtyři mandáty a všech-

ny obsadily ženy. Lídryně sdružení Ma-
rie Dvořáková poskytla rozhovor Od-
razu v rámci série interview s předáky 
všech stran, hnutí a subjektů, které 
jsou v zastupitelstvu. „Na příkladu láv-
ky přes Vltavu, z čehož mám velkou 
radost, vidíme, že ledy se časem pro-
lamují a tají,“ říká Dvořáková o bariéře 
mezi vládnoucími a opozičními silami.

Co dnes jako největší opoziční síla po-
važujete za problém města, který podle 
vás radní opomíjejí? Vaším hlavním té-
matem před volbami byla prevence kri-
minality, to zůstalo?
Ano. Přáli bychom si v Roztokách elit-
ní městskou policii. Dostatek kvalitních 
strážníků, kteří by dělali svoji práci s na-
sazením a zájmem. Možná to zní jako 
z pohádky, ale vím, že jsou města, kde to 
tak je. Třeba v Benešově se to podařilo.

U nás ale přece za nabízené peníze 
o místa strážníků není zájem, ne?
Do výsluh často odcházejí policisté 
z elitních jednotek. A často chtějí zúročit 
svoje zkušenosti a znalosti i v menších 
obcích. Problém je, že takoví lidé půjdou 
jenom tam, kde budou cítit, že je bez-
pečnost pro vedení města vysokou prio-
ritou. Částečně je to o penězích, ale taky 
o spolupráci s městem. A o tom, že ve-
dení města vloží do daného člověka dů-
věru a postaví se za něj třeba i při zavá-
dění na první pohled nelíbivých změn.

Dnes to vypadá, že vaším hlavním progra-
movým bodem je lávka pro pěší a cyklis-
ty, která by spojila Klecany a Roztoky přes 
řeku. Proč?
Lávka nám spadla do klína jako tři oříš-
ky pro Popelku. Zdeněk Urbanovský mě 
propojil s občany Klecan, kteří viděli, že 
na našem břehu lávka spí. Na setkání 
s architekty lávky jsme se s Marcelou Šá-
šinkovou a Monikou Bromovskou dozvě-
děly, že tito pánové vedení našeho města 
před časem s návrhem lávky oslovili, ale 
necítili ze strany města zájem.

Dnes stavbu lávky, zdá se, podporu-
jí všichni, ne?
Dnes ano, ale tenkrát jsme tomu s ko-

legyněmi popravdě moc nerozuměly. 
Pozvaly jsme proto autory studie lávky 
na veřejné slyšení do školy a překvapil 
nás ohlas, který to u veřejnosti mělo. 
Teď už je lávka v rukách koaličního za-
stupitele Jana Jakoba, který má man-
dát k tomu, aby podnikal další potřeb-
né kroky. Věřím, že se mu podaří lávku 
dovést ke zdárné realizaci.

Jste šéfkou kontrolního výboru. Na co by 
se podle vás měl výbor zaměřit, aby byl 
prospěšný, možná i aktivnější?
Výboru by zejména prospělo, kdyby 
se ho všichni členové řádně účastnili, 
pracovali s vyšším nasazením a plnili 
termíny, které si stanoví. Je to obecně 
úskalí lidí, kteří pracují na plné úvaz-
ky, doma mají rodiny a co nehoří, to 
odloží. Co se týká plnění termínů, sa-
ma mám máslo na hlavě, a nejsem za 
to ráda. Jsou mezi námi ale i vzorňáci, 
kteří vždy a včas odevzdají, co mají.

I přes slušné volební zisky jste už druhé 
období v opozici. Jak se vám vlastně spo-
lupracuje s jinými stranami? 
Být v opozici je těžká práce. Buď kriti-
zujeme práci, kterou koaliční partne-
ři dělají – a jsme jimi kritizováni za to, 
že tak činíme. Když se sami pustíme 
do práce, lehce učiní kroky, které naši 
iniciativu zhatí. Zažila jsem to s rekon-
strukcí roztockého nádraží, která se 
rozjela jen díky tomu, že jsem se té-
měř dva roky vlamovala do dveří Čes-
kých drah a Správy železnic.

To se nakonec přece povedlo, ne?
Ano, když se začala připravovat projek-

tová dokumentace a podařilo se mi na 
kraji prosadit i průchod do muzea, při-
šly volby, šli jsme do opozice a od celé 
agendy mě nové vedení odstavilo. Na-
štěstí už byla celá akce rozjetá natolik, 
že nešlo nic zásadního změnit. Je ale 
pravda, že za město hodně pracovali 
Zdeněk Richter a Tomáš Novotný.

V politice to tak chodí, že úspěch má
mnoho rodičů, zatímco neúspěch je 
vždycky sirotek. To už jste si musela 
zvyknout, ne?
Nejde jen o to, ale o možnost něco 
z opozice prosadit. Velké zklamání pro 
mě přišlo třeba také v roce 2018, když 
vedení města odmítlo podepsat smlou-
vu na bezplatnou zápůjčku mobilního 
dopravního hřiště, kterou jsem vyjed-
nala s BESIPem. Bývalý pan starosta 
tenkrát argumentoval tím, že srovná-
ní pozemku u současné nové hasičár-
ny by stálo mnoho set tisíc a že on pro 
děti plánuje postavit stabilní a velko-
rysé dopravní hřiště u psího cvičiště 
v dolních Roztokách. Jak velké plány 
dopadly, všichni víme. Musím ale říct, 
že s lávkou je to tentokrát zcela jinak 
a mám z toho velkou radost. Možná se 
časem ledy prolamují a tají.

Někdy mi ty vzájemné spory přijdou dost 
osobní. S kým byste tedy dokázali jít po 
volbách?
Spolupráce po příštích volbách? Dobře 
se mi ve vedení města spolupracova-
lo s Tomášem Novotným. Byl pracovi-
tý a co řekl, to platilo. Co se týče spolu-
práce se zástupci dalších stran, dovedu 
si ji představit téměř se všemi.

Lídryně sdružení Společně pro Roztoky a Žalov Marie Dvořáková s vnuky
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TÉMA MĚSÍCE

INZERCE

Co byste změnila na fungování městské-
ho zastupitelstva, kdybyste vyhrála příští 
volby a stala se starostkou města?
Jsem ráda, že mají občané možnost 
nyní přijít na zastupitelstvo a v rám-
ci pevně zařazeného bodu se můžou na 
cokoliv zeptat či vnést podnět. Zastupi-
telstvo má čerstvě upravený řád a my-
slím, že je dobrý.

Jak si představujete řešení bytového fon-
du města? A buďme konkrétní na jednom 
příkladu: Je lepší budovu čp. 21 napro-
ti nádraží zbořit a postavit novou, nebo ji, 
coby historickou, opravit?
Myslím, že na sousedním domě čp. 
22 se ukazuje, že investice do sta-
rého neudržovaného domu jsou ne-
konečnou studnou. V dnešní době je 
standard bydlení jinde, než byl před 
sto lety. Určitě by dávalo větší smy-
sl budovu zbourat a postavit starto-
vací byty pro mladé, několik bytů pro 
seniory a třeba i větší prostor pro šir-
ší využití.

Historii, kterou v sobě dům čp. 21 
nese, si můžeme připomínat pamět-
ní deskou. S ohledem na stavební zá-

sahy, které v sobě dům má, už vel-
kou historickou hodnotu nemá.

Dovolte i osobnější otázku – radíte se 
ohledně politiky se svým otcem Vojtě-
chem Sedláčkem, bývalým starostou 
města, chartistou a disidentem? Sle-
duje vaše aktivity a co vám říká?
Tátu politika vždycky zajímala. Ať 
místní či celostátní. Moc často se 
s ním neradím, jdu si svou cestou. 
Ale určitě mě svými postoji hod-
ně ovlivnil. Táta je moc rád, že jsem 
v komunální politice aktivní. Jsem 
jediné dítě z pěti, které po něm zá-
jem o věci veřejné v takové míře 
zdědilo. Fandí mi a podporuje mě 
a jsem za to moc ráda.

Vlastně celá rodina žije politikou, ptám 
se v dobrém – probíráte doma politiku 
i se svým mužem, asistentem Jarosla-
vy Jermanové-Pokorné z hnutí ANO?
Osm let jsem byla asistentkou ně-
kolika poslanců ve sněmovně. Po-
znala jsem, že svět vysoké politiky 
má svá pravidla, je o privilegiích, vý-
hodách a kompromisech. Od té do-

by si žádnou stranu neidealizuju. Záro-
veň jsem ráda, že je náš politický systém 
postaven na zastupitelské demokracii. 
A samozřejmě, když jdu k volbám, mám 
své preference a také vím, kterým stra-
nám bych lístek do urny nikdy nehodila. 
Hnutí ANO mým favoritem není.

Takže doma raději o politice mlčíte?
Ale vůbec ne, přesto si s manželem o po-
litice docela často povídáme. Celostát-
ní politika mě pořád zajímá. Každé ráno 
pročítám různé weby, ráda poslouchám 
politické podcasty. Když mě nějaké téma 
zajímá, ráda si vyslechnu i pohled man-
žela anebo zprostředkovaně lidí, mezi 
kterými se pohybuje. Naopak manžel za 
mnou občas přijde s nějakým aktuálním 
politickým děním a ptá se, jak to vidím. 
Sem tam mezi námi vzplanou i názorové 
rozepře, ale naštěstí se to moc často ne-
stává. Spojuje nás mnoho jiných témat. 
Asi nejčastěji si doma povídáme o zážit-
cích s našimi tříletými vnoučky Tobiášem 
a Dominikem, kteří nás naplňují obrov-
skou radostí a štěstím. ❚

VÁCLAV DOLEJŠÍ
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HISTORIE

75 LET ROZTOCKÉHO PENICILINU

S lavnostní otevření si nenecha-
li ujít tehdejší političtí „papa-
láši“ – předseda vlády Antonín 
Zápotocký, ministři Nejedlý 

(školství), Nosek (vnitra) a Plojhar 
(zdravotnictví). Tvářili se, jako by výrob-
na tohoto antibiotika byla úspěchem 
nového „lidově-demokratického“ re-
žimu, který se ujal moci v únoru roku 
1948. Přitom to bylo všechno úplně ji-
nak. Továrna se začala stavět již v roce 
1946 a výrobní technologie byla „made 

ní klimatická poloha vltavského údolí, 
která přispívala ke zhoršené cirkula-
ci vzduchu, a tedy k větší lokální kon-
centraci zápachu z výroby. Tehdy se ale 
tato objektivní slabina zřejmě nejevila 
(bohužel) jako zásadní.

Dovolím si trochu spekulovat. V Ti-
chém údolí čp. 7 bydlel ministr zdra-
votnictví poválečné vlády ČSR (du-
ben 1945 až únor 1948) JUDr. Adolf 
Procházka (1900–1970), manžel ne-
teře bratří Čapků Heleny Koželuho-
vé (poslankyně Národního shromáž-
dění za Čsl. stranu lidovou). Za války 
působil jako člen exilové vlády E. Be-
neše v Londýně. Měl bezpochyby in-
formace o úspěšném úsilí britských 
vědců, kterým se již v roce 1940 poda-
řilo objev A. Fleminga využít a připra-
vit pro průmyslovou výrobu. Po návra-
tu do vlasti chtěl zřejmě něco udělat 
pro svou obec, a proto prosadil lokali-
zaci penicilinky do Roztok. Již na konci STANISLAV BOLOŇSKÝ

Roztoky se mohou pyšnit významnou prioritou. Před 75 lety, 26. října 1949, zde byla v národním podniku 
Penicilin zahájena výroba penicilinu, první v tehdejším Československu i v celé východní Evropě.

zdroj surové vody (ze studen v údolí) 
a řeku na odtok odpadních vod. V Roz-
tokách navíc nebyl jiný průmyslový 
závod, většina obyvatel tehdy, stejně 
jako nyní, dojížděla za prací do Pra-
hy nebo do Kralup. Byl zde tedy vel-
ký potenciál volných pracovních sil. 
Na místě roztockého zámku, posléze 
znárodněného velkostatku Stanisla-
va Mareše, měla vyrůst velká čistírna 
odpadních vod pro továrnu i město.

Naopak zde byla nepříznivá inverz-

in USA“ dodaná prostřednictvím po-
válečného programu OSN pro obnovu 
válkou zničené Evropy UNRRA. Po ko-
munistickém puči to vypadalo, že Spo-
jené státy dodávku technologie zruší, 
ale nakonec byly podmínky kontraktu 
dodrženy, i když se zpožděním.

Továrna vznikla přestavbou objek-
tu tzv. olejny, výrobny barev a laků na 
břehu Vltavy, která v době protektorá-
tu částečně vyhořela.

Proč ale byly zvoleny pro tuto uni-
kátní výrobu právě Roztoky? Vlast-
ně přesně nevíme, musíme se jen do-
mýšlet. Vždyť v Dolních Měcholupech 
byla zavedená výrobna léčiv, dokonce 
tam za války již experimentálně peni-
cilin vyráběli, ovšem jen na laborator-
ní, nikoliv průmyslové úrovni.

V Roztokách byly splněny některé 
důležité objektivní podmínky. Továr-
na byla hned za „hradbami“ hlavní-
ho města, měla k dispozici dostatečný 

26. října 1949 – Antonín Zápotocký v obležení pracovníků Penicilinky

února 1948 za dramatických okolností 
i se svou ženou uprchl do exilu, a proto 
upadl v nemilost a zapomnění.

Rozjezd výroby v roztocké penicilin-
ce dopadl výborně, a to zejména díky 
týmu vedoucích odborných pracovníků 
v čele s prof. Ing. Milošem Heroldem 
(1907–1965), prvním ředitelem podni-
ku. Tito „pionýři“ ovšem uplatnili zna-
losti, které získali na stáži v Kanadě 
a ve Spojených státech. Bylo velmi dů-
ležité, že do čela této továrny byl po-
staven špičkový odborník – biochemik 
a současně dobrý manažer, nikoliv jen 
politická figura, jak bývalo v té době 
bohužel zvykem.

Velmi dobře a rychle se zapracovali 
i místní občané, kteří tvořili většinu za-
městnanců továrny, jež se během ně-
kolika let stala chloubou města. Bo-
hužel netrvalo dlouho a politika opět 
částečně zvítězila, když bylo již v roce 
1952 rozhodnuto o přemístění výroby 
penicilinu do slovenské Lupče, kde se 
začínalo na zelené louce. Výroba pe-
nicilinu v Roztokách posléze skonči-
la v roce 1957. Podnik to však nepolo-
žilo, vyráběla se zde další antibiotika 
např. tetracyklin, streptomycin, erytro-
mycin, veterinární přípravky a další 
farmaceutické produkty. Továrna byla 
rozšířena o výzkumnou část s názvem 
Výzkumný ústav antibiotik a biotrans-
formací (VÚAB). V polovině osmdesá-
tých let, kdy došlo k velkému rozšíření 
areálu, se zde začal vyrábět i efedrin, 
který v devadesátých letech „proslavil“ 
továrnu i v méně pozitivním světle.

Tehdy byl podnik zprivatizován a pro-
šel vlastnictvím různých investičních 
korporací. V roce 2002 byl postižen ka-
tastrofální povodní, která však nezna-
menala jeho zánik, ale byla příležitostí 
k modernizaci a restrukturalizaci pro-
vozu. Dnes je VUAB Pharma, a.s. stá-
le největší a nejvýkonnější firmou v na-
šem městě.

V současné době se penicilin v Čes-
ké republice nevyrábí a jsme plně zá-
vislí na dovozu. Proto ministerstvo 
zdravotnictví uvažuje o obnovení jeho 
tuzemské výroby a hledá k tomuto 
účelu vhodnou lokalitu. Třeba se zas 
dočkáme českého penicilinu „made in 
Roztoky“? ❚
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ROZHOVOR

VYZKOUŠÍME NOVOU VÝUKU, PŘIROZENĚJŠÍ 
A ZÁBAVNĚJŠÍ FORMOU

Z áměrem je ukázat školním 
dětem význam kvalitní umě-
lecké výuky a představit prv-
ní konkrétní výstup teoretic-

kých diskusí, které probíhají pod zášti-
tou Ministerstva školství a Národního 
pedagogického institutu.

„Jde o pilotní projekt v České repub-
lice a ojedinělý počin, protože již nyní 
implementuje a přináší praktické změ-
ny do výuky hudební, výtvarné a pláno-
vané dramatické, pohybové a filmové 
výchovy na základní škole,“ říká 
v rozhovoru pro Odraz jeho autor- 
ka Anna Hrindová, zakladatelka 
umělecké organizace Impresariát 
působící v oblasti kultury.

Nejvíc emocí při debatách o změně RVP 
u základních škol bylo právě kolem ná-
padu zrušit tradiční „hudebku“ a „vý-
tvarku“ a nahradit ji nově výchovou 
taneční a pohybovou, filmovou nebo dra-
matickou. Jak to chcete zlomit a pře-
svědčit kritiky?
Hudebka i výtvarka jsou srdcem umě-
leckého vzdělávání a nemohou být 
zrušeny. Velmi diskutovaný nový obsah 
umělecké výuky na základních školách 
reaguje na to, že dnešní umělecké for-
my jsou stále více propojené. A i ve vý-
uce má být vytvořen interdisciplinární 
prostor pro všechny druhy umění. Více 
prostoru mají dostat i scénická umě-
ní – divadlo, tanec, film. Naše iniciati-
va nabízí nová praktická řešení obsahu 
i formy výuky uměleckých předmětů ve 
školách. Metodologicky stavíme na in-
tegrované a projektové výuce, propo-
jujeme formální a neformální vzdělá-
vání, a tímto způsobem chceme dětem 
nabídnout širší kontext vědomostí a ví-
ce radosti z jejich vlastní tvořivosti.

Je těžké v české konzervativní společ-
nosti prosazovat takové změny?
Zavádění změn zejména na celonárod-
ní úrovni je jistě náročné. Takové ná-
zory často slýchávám z institucí. Z mé 
zkušenosti je opravdu těžké propojit 
formální a neformální vzdělávání v ro-
vině koncepční. Nicméně v praxi to až 
tak složité není. Máme mnoho zapále-

ných pedagogů, šikovné odborníky i vy-
nikající umělce. I když se jejich před-
stavy občas rozcházejí, všichni chtě-
jí kvalitu, a to nejlepší pro děti. Máme 
naději, že to půjde.

Proč název „Až po uši“?
Chtěli jsme lehký a zapamatovatelný 
název, který vyjadřuje nadšení a úplné 
ponoření do uměleckých aktivit. Záro-
veň ale odkazuje i na možné obtíže, se 
kterými se dospívající mohou potýkat, 
například deprese. Chceme jim nabíd-
nout podporu prostřednictvím rozvoje 
jejich kreativity a zručností v umění.

Co je tedy přesně vaším cílem?
Vytvořit podpůrný systém pro výuku 
uměleckých předmětů na základních 
školách. Nabízíme učitelům praktickou 
podporu a propojujeme je s odborníky 
na danou problematiku. Dětem posky-
tujeme více materiálů, inspirace a pro-
storu pro pochopení témat. Chceme, 
aby teoretické znalosti byly lépe ucho-
pitelné a aby si je děti mohly vhodně vy-
zkoušet, například v rámci projektů, 
uměleckých workshopů nebo setkání 
s inspirativními osobnostmi. Například 
v Roztokách se právě zabýváme téma-
tem „Veřejný prostor“ a hledáme pro 
školáky způsoby, jak ho pochopit a zlep-
šit pomocí různých druhů umění.

Co přesně si představit pod propojením 
formálního a neformálního vzdělávání?
Propojení formálního a neformální-
ho vzdělávání znamená spojení struk-
turovaného učení – jako je škola a uni-
verzity – s volnějším, praktickým uče-
ním mimo školu jako jsou workshopy, 
kurzy nebo zájmové aktivity. Díky to-
mu mohou žáci rozvíjet své dovednosti 
a zájmy přirozenější a zábavnější for-
mou. Výsledkem je pestřejší a efektiv-
nější vzdělávání.

Jednou z nejbližších aktivit bude setká-
ní v tělocvičně s populárním umělcem 
Vladimirem 518, jemuž žáci mohou klást 
otázky. Proč zrovna on?
Vladimír 518 dokáže veřejný prostor 
vnímat opravdu komplexně. Věnuje se 

hudbě, ilustracím, komiksu, scénogra-
fii, má rozsáhlé znalosti v oblasti ar-
chitektury. Jeho rap i graffiti jsou navíc 
skvělým příkladem toho, jak může kul-
tura, která je často vnímána jako kon-
troverzní nebo ambivalentní, obohatit 
diskuzi o tom, jak veřejný prostor vypa-
dá a jak bychom s ním měli zacházet. 
Pro žáky tak může být setkání s ním 
inspirativní a otevřít jim nový pohled na 
to, jak sami vnímají své okolí a jakým 
způsobem ho mohou ovlivňovat.

Váš projekt je pilotní, jako první to zkou-
šíte v Roztokách. Chcete přesvědčit Mi-
nisterstvo školství, aby to tak fungova-
lo všude. Proč jste si vybrala zrovna naše 
město?
Roztoky mají velký potenciál v oblas-
ti kultury a vzdělávání a myslím, že rad-
nici na smysluplných projektech záleží. 
Ve městě již dlouhodobě dobře fungují 
rozmanité možnosti a nabídky kvalitní-
ho formálního i neformálního vzdělává-
ní. Mnoho rodičů zde má vysoké nároky 
na vzdělání svých dětí, což vytváří pod-
půrné prostředí pro jejich růst i pro sa-
motné vzdělávání. Žije tu spousta zají-
mavých lidí, včetně vynikajících umělců. 
A nakonec, Roztoky a Žalov jsou pro mě 
už třicet let domovem, a ráda bych ales-
poň trochu také přispěla naší komunitě.

Máte zkušenosti se vzděláváním ze 
světa. V čem je české dobré a v čem by 
se naopak mělo zlepšit?
Celkově má české vzdělávání dobré 
základy, vyznačuje se silným historic-
kým zázemím a kvalitními institucemi. 
Existuje zde také pěkná tradice spolu-
práce mezi školami a rodiči, která po-
zitivně ovlivňuje vzdělávací prostředí.

Je však potřeba více se zaměřit na 
rozvoj kritického myšlení a modernizaci 
obsahu i metodologie výuky. Důležitá je 
také výrazně větší podpora učitelům 
a zlepšení jazykového vzdělávání. ❚

Impresariát Anny Hrindové přichází s pokusem o moderní výuku a spouští projekt s názvem „Až po uši“, který 
reflektuje aktuální reformu rámcových vzdělávacích programů (RVP) – nový obsah předmětů uměleckého 
vzdělávání na základních školách. V Roztokách se na projektu podílí Roztoč, ZŠZB, Sedmihlásek i město Roztoky.

VÁCLAV DOLEJŠÍ
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POSVÍCENÍ ANEB POSVĚCENÍ NA LEVÉM HRADCI

J e třeba smeknout před týmem 
organizátorů v čele s „nejvyšší 
žalovskou čarodějnicí“ Petrou 
Laštovkovou. Celá akce je re-

alizována jen na základě práce dobro-
volníků a s nevelkou dotací.

Je i projevem hrdosti na svou obec, 
která sice dnes už formálně neexistuje, 
ale v myslích žalovských patriotů stá-
le žije. Není za tím žádný „separatis-
mus“, jehož jsme byli svědky počátkem 
90. let, je to spíše úcta k tradici a odka-
zu předků, kteří zde také za hřbitovní 
zdí sdílí svůj věčný sen.

Za cenné považuji i to, že tato lido-
vá veselice neignoruje své křesťanské 
souvislosti. Odehrává se na místě, kde, 
jak píše legendista, bylo počato křes-
ťanství v Čechách – neboť právě zde byl 
postaven první křesťanský kostel na 
české půdě.

POSVÍCENÍ NEJSOU 
BAKCHANÁLIE
Posvícení nejsou nějaké divoké po-
hanské bakchanálie, jde o přesmyčku 
slova posvěcení, a to farního chrámu 
obce. Zatímco datum posvěcení roztoc-

kovém archeologickém průzkumu byly 
v roce 1939 pod podlahou dnešního 
kostela (s gotickým presbytářem a raně 
barokní lodí) objeveny základy nevelké 
románské jednoapsidové rotundy. Ná-
sledujících několik desetiletí pak pře-
važovala domněnka, že jde o autentic-
ké pozůstatky Bořivojovy rotundy. Dnes 
však mezi archeology převažuje ná-
zor, že první kostel byl spíše tzv. misijní, 
a tedy pravděpodobně dřevěný, z něhož 
se nic nedochovalo. Nalezenou rotun-
du datují až do 11. či 12. století, kdy na-
stala druhá vlna popularity sv. Klimenta 
v českých zemích. Ani toto časové zařa-
zení ale není přijímáno jednoznačně.

V každém případě neznáme věrohod-
ně datum postavení, natož vysvěcení le-
vohradeckého kostela.

A to nejen toho prvního, ale i stávají-
cího kostela po gotické (2. pol. 14. stol.) 
či barokní (2. pol. 17. stol.) přestavbě. 
Jak tedy slavit žalovské/levohradecké 
posvícení – posvěcení?

HAVELSKÉ POSVÍCENÍ
Problém za nás vyřešil osvícený a bru-
tálně racionální císař Josef II., posed-
lý reformami všeho druhu, který „udě-
lal pořádek“ ve slavení posvícení tím, že 
v monarchii stanovil jeho jednotné da-
tum kolem svátku sv. Havla, který při-
padá na 16. října. Mělo to zcela prag-
matické důvody. V polovině října již byla 
ukončena většina polních prací, a cha-
sa tak mohla slavit bez rizika jejich za-
nedbání, když stereotyp zemědělského 
roku byl pro život našich předků na-
prosto určující.

V Čechách byl ovšem císařský pa-
tent z roku 1787 uplatňován nedůsled-
ně (jako tradičně všechny zákony), tak-
že v některých obcích slavili posvícení 
nadvakrát – v reálné datum posvěce-
ní a pak ještě na svatého Havla. Odtrže-
ním od reálného data posvěcení kostela 
způsobily „císařské hody“ také to, že se 
původně církevní svátek změnil spíše 
v sekularizovanou lidovou veselici.

Nemá smysl kvůli tomu lidové posví-
cení odmítat. Naopak, je to jedna z pří-
ležitostí k posílení sousedských vztahů 
v obci a lokálního patriotismu. ❚

Románské okénko v presbytáři kostela, foto: Stanislav Boloňský

kého kostela známe přesně (19. květ-
na 1867), v případě toho levohradec-
kého nic určitého nevíme, mimo jiné 
i proto, že je o deset staletí starší. Ne-
víme s jistotou, kdy byl kostel postaven, 
neboť nejstarší písemné prameny jsou 
v této věci poměrně lakonické, nebo si 
dokonce i protiřečí.

Stručně řečeno. Poté, co se první 
historicky doložený český kníže Bořivoj 
nechal se svou družinou na Velkomo-
ravském dvoře knížete (krále) Svato-
pluka pokřtít (r. 882–84), snad bisku-
pem Metodějem (úmrtí 6. 4. 885), po 
návratu na své sídelní hradiště (Levý) 
Hradec nedaleko Prahy, postavil kos-
tel zasvěcený sv. Klimentovi, což byl 
světec, jehož kult přinesli na Mora-
vu Konstantin (Cyril) a Metoděj. To byl 
také důležitý argument na podporu do-
mněnky, že první levohradecký kostel 
pochází skutečně z konce 9. století.

LEVOHRADECKÝ OBJEV 
STOLETÍ
Tato po staletí citovaná informace z la-
tinských legend se však neopírala 
o faktický, hmotný doklad. Až při cel-

V neděli 13. října se za krásného podzimního počasí uskutečnilo již v pořadí třetí žalovské posvícení. Bylo rozsahem zas 
o kus větší než předešlé, což platí i o návštěvnosti. Na Levý Hradec tento den proudily skutečně davy. Zdá se, že se po 
roztockém masopustu a slavnostech levého a pravého břehu rodí další tradiční akce našeho města.

STANISLAV BOLOŇSKÝ



19

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Letos se konalo už třetí obnovené žalovské posvícení. A jak trefně řekl při svém přivítání 
baráčníků pan Stanislav Boloňský, založili jsme tímto novou tradici. Aleluja!

POSVÍCENÍ V ŽALOVĚ: OŽIVENÁ TRADICE

A JAK TO VŠECHNO ZAČALO?
Spolek Čarodějnic Roztok a Žalova pořá-
dá již řadu let na jaře slet čarodějnic, což 
je akce hlavně pro děti, a tak mezi námi 
padla myšlenka, že bychom rádi uspo-
řádali také něco pro dospělé a senio-
ry. Věděli jsme, že mezi Žalovskými se 
ještě dodnes slaví posvícení, a tak byla 
volba jasná. Záměr jsme si odhlasova-
li na spolkové schůzi a abychom nevaři-
li z vody, začala velká pátrací akce, jak to 
vlastně tenkrát bylo.

Oslovili jsme místní pamětníky, hleda-
li jsme v archivech našeho zámečku, za-
jeli dokonce až do Dobřichovic do Státního 
okresního archivu a zjistili jsme, že posví-
cení u nás pořádal spolek žalovských ba-
ráčníků. To byl tedy objev! A my měli další 
indicii, jakým směrem naše pátrání vést.

Oslovili jsme tedy baráčnickou obec, 
setkali jsme se a skamarádili s baráčníky 
ze III. župy baráčnických obcí mistra Jana 
Husi na levém břehu Vltavy, kteří fungu-
jí dodnes a kam tenkrát Žalovští spadali. 
Baráčnici v roce 2021 přijali naše pozvá-
ní zúčastnit se prvního ročníku obnovené-
ho žalovského posvícení a od té doby jez-
dí každý rok.

Pokaždé, když jdou s kapelou z točny 
autobusu, v krojích a s praporci, je to ra-
dostná podívaná. Jejich rychtář nám pak 
řekne nějaké střípky z historie a sezná-
mí přítomné s posláním baráčníků. Tak-
že už víme, že baráčníci nebyli majitelé 
baráků, ale milovníci a udržovatelé tra-
dic, kteří se scházeli v baráčku, což byl 
tehdejší název pro hospodu. Že „baráč-
nické právo“ není litera zákona, ale dře-
věné žezlo, jehož poklepáním se zahajují 
a ukončují baráčnické schůze atd.

OBJEV KRONIK A HALAPARTNY
Ve vzduchu však stále visela otázka, jak 
to tenkrát všechno bylo? Kde tyto infor-
mace získat? Neexistovala nějaká kroni-
ka? A pak se stal zázrak – ozvala se nám 
paní Jiřinka Hendrychová z Úholiček, jejíž 
tatínek, pan Václav Pařízek ml., byl kdysi 
místorychtářem baráčníků v Žalově a její 
dědeček, Václav Pařízek st., byl kroniká-
řem. Jiřinka u sebe celou tu dobu opat-
rovala baráčnickou kroniku z roku 1938, 
která nám přinesla všechny odpovědi na 
naše otázky.

Po jejím přečtení byla pak třešnič-
kou na dortu informace, že zakladate-

lem baráčníků v Žalově byl soused Šá-
dek a pantatínek Václav Laštovka, což 
byl pradědeček manžela naší předsed-
kyně spolku Petry Laštovkové. Dodnes 
visí na stěně altánu u Laštovků diplom, 
kdy vlastenecké dobročinné sdruže-
ní obce baráčnické v Žalově jmenuje při 
I. jubilejním valném sezení po pěti le-
tech trvání svého zakladatele pantatín-
ka a souseda Václava Laštovku čestným 
členem, a to v rychtě na Levém Hradci. 
A to už nám šel trošku mráz po zádech, 
jak se nám to pěkně pospojovalo a jak 
náš nápad „jenom“ znovuobnovit žalov-
ské posvícení dostal najednou úplně jiný 
a hlubší rozměr.

Následovaly další objevy – kronika Ža-
lova z roku 1915. (Obě kroniky, jak baráč-
nická, tak žalovská, jsou digitalizovány 
a najdete je na našem webu – www.ca-
rodejniceroztoky.cz) Tři žalovské baráč-
nické kroje, které nám na posvícení půj-
čuje paní Janička Linhartová a ve kterých 
jsou oděna naše milá děvčátka u stánku 
„na zahřátí“. Zde je také každoročně vy-
staven další objev, a to baráčnické právo, 
které nám zapůjčuje paní Gábina Maš-
ková (roz. Kovaříková), jejíž dědeček Jo-
sef Kovařík byl také baráčnickým kroni-
kářem. V minulém roce nám baráčníci ze 
Středokluk přivezli další poklad, a to naši 
žalovskou halapartnu z roku 1938, která 
u nich byla dlouhá léta v úschově.

Všechny tyto předměty nám připomí-
nají, že to bylo skutečné. Že navazujeme 
na historii našich předků a jsme jejich 
pokračovateli. Snažíme se proto posvíce-
ní stále vylepšovat a rozvíjet, a hlavně za-
chovávat jeho dobový ráz.

PROČ PRÁVĚ V ŘÍJNU?
A kdy se vlastně posvícení v Žalově sla-
vilo a dodnes slaví? Posvícení se má dle 
tradic konat v den výročí posvěcení kos-
tela. Přesné datum tohoto dne bohužel 
u kostela sv. Klimenta není známo. Sta-
rousedlíci slaví posvícení vždy okolo svát-
ku sv. Havla, nejčastěji třetí neděli v říjnu. 
Tomuto posvícení se říká Havelské a po-
chází z nařízení císaře Františka Josefa 
z roku 1787, které sjednotilo oslavy všech 
posvícení právě na tento svátek.

Poslední posvícení se v Žalově kona-
lo v roce 1954. Ale už tenkrát nemělo po-
svícení svoji tradiční podobu a muselo 
se konat jako „staročeská oslava stříbr-
né svatby“, kdy se stříbrně vdávala tetička 
Brzobohatých a ženil dráb a vzdělavatel 
soused Strnad. Nakonec se v kostelíku sv. 
Klimenta ve stejný den ženil i jejich syn.

Další posvícení i dožínky už byly nahra-
zeny divadelními představeními místního 
spolku a postupně vymizely.

Děkujeme všem, kteří se k nám přidali, 
ať už jako dobrovolníci, nebo jako návštěv-
níci, kteří nás podpoří milými slovy a uži-
jí si s námi hezký den. Na závěr malé po-
zvání – kdybyste nás chtěli vidět v akci, tak 
máte možnost, a to v sobotu 30. 11. 2024, 
kdy budeme mít od 14:00 hodin brigádu 
na žalovském náměstíčku, budeme insta-
lovat betlém od žalovského rodáka pana 
Jiřího Votruby a zdobit zasazenou jedlič-
ku, kterou pak okolo 17:00 hodin spolu 
s pouličními lampami rozsvítíme.

Těšíme se na vás. Buď u stromeč-
ku koncem listopadu, nebo na posvícení 
zase za rok. Na viděnou! ❚

SPOLEK ČARODĚJNIC ROZTOK A ŽALOVA, Z.S.
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Z iniciativy zastupitelek Marcely Šášinkové a Marie Dvořákové došlo k dohodě města Roztoky 
s Agenturou ProVás. Platí od letošního července.

ZA KRÁSNĚJŠÍ ROZTOKY

J de o pravidelné kontroly fre-
kventovaných prostranství 
a míst, kde se drobný nepo-
řádek vymyká „mechanizova-

né“ pozornosti technických služeb. Je 
to příležitost pro naše občany, kterým 
upravené prostředí leží na srdci a ne-
chtějí k nepořádku nečinně přihlížet. 
Podle svých možností nejméně jed-
nou týdně vyrážejí na vytipovaná místa. 
Tam zkontrolují, případně uklidí tu od-
hozenou láhev, tu obal od brambůrků, 
prostě „suvenýry“ některých přezíra-
vých spoluobčanů. Pokud je nepořádek 
větší, upozorní příslušné zaměstnan-
ce úřadu.

Za zmínku jistě stojí místa, která byla 
vybrána jako první pro kontroly a úklid. 
Je to okolí prodejny Albert (kolem kaš-
ny, laviček), Tyršovo náměstí (lavičky, 
trávník), Kostelní ulička (schody), dět-
ská hřiště (Obránců míru, Zaorálkova, 

U Hřiště), autobusové zastávky (po tra-
se od nádraží do Žalova), Tiché údolí 
(vila čp. 125 a okolní chodníky, Svojsí-
kovy sady) a také Žalov (zastávka u Le-
vého Hradce a kolem hřbitova).

Již čtyři občané Roztok jsou aktivní: 
dvě ženy a dva muži. Nejmladšímu je 
16, nejstaršímu 80 let. Odměna i pra-
covní doba záleží na dohodě. Další zá-
jemci jsou vítáni. Můžete se ozvat na 
tel. 608 971 236.

Co dodat na závěr? Že postupně pře-
cházíme ze zkušebního provozu do 
provozu rutinního a výsledky začína-
jí být vidět. ❚

VOJTĚCH SEDLÁČEK 
ZAKLADATEL AGENTURY PROVÁS

Karel v akci
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NAUČNÁ STEZKA CESTA Z MĚSTA ANEB VLK TAKÉ SLIBOVAL

K rásné stojany jsou již dlou-
ho nachystány, jen čekají na 
namontování grafických de-
sek a dokončení interaktiv-

ních prvků.
Proč se to tak táhne? Školáčci ze ZŠ 

Zdenky Braunerové i ze Sedmihlásku 
usilovně tři měsíce pracovali na sbě-
ru informací a vytvořili spoustu krás-
ných kreseb, a tak jsme se rozhodli vý-
tvory umístit na prázdniny do muzea na 
výstavu Na půdě. To, že se malí tvůr-
ci o výstup své práce mohou podělit, je 
jen drobné díky za tu dřinu.

Naše grafička v září dodělávala své 
knihy a na otázku „Počkáte?“ jsme od-
pověděli „Anooo.“ Protože víme, proč 
chceme právě ji. A hlavně – nenakupu-
jeme hotový produkt v online obcho-
dě, kde párkrát klikneme a celý výtvor 
je v nákupním košíku. Trávíme spoustu 
času zjišťováním, scházením a vlastní 
tvorbou, poněvadž cílem je, aby stezka 
vypovídala o místu, kde žijeme, i našem 
vztahu k němu, a to prostě na webu ne-
koupíme. Díky bohu.

Peníze z dalšího grantu máme po-
tvrzené, takže se každý den opět pro-
kousáváme prací dál a dál.
Doufáme, že z finálního výtvoru bude-
te mít stejnou radost jako my z tvor-

Před nějakým časem jsem psala, že projekt naučné stezky potockým údolím pokračuje. 
I když to tak nevypadá, tak ano.

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PÉČE O BLÍZKÉ

K ampaň, kterou pořádá společ-
nost Dementia ve spoluprá-
ci s městem Roztoky, společ-
ností RHG a SPCCH Roztoky, 

byla zahájena promítáním filmu Tan-
cuj Matyldo, po němž následovala bese-
da o tom, jakou pomoc mohou na území 
obce získat roztočtí pečující.

Beseda ve čtvrtek 31. 10. navazovala 
a pracovnice RHG – hlavní sestra 
Mgr. Monika Plášilová a sociální pra-
covnice Bc. Irena Veselá, Dis., hovořily 
o těchto tématech:
● Co vše je potřeba vědět a znát, chce-
te-li pečovat nebo pečujete-li o blízké-
ho doma.
● Co je péče zdravotní a co sociální (kdy 
o ně požádat).
● Kde jsou hranice, kdy už péče o své-
ho blízkého není rozumná a je dobré jej 
předat do péče profesionálních služeb – 
zdravotníkům či sociální službě.
● Jak nevyhořet, když se starám o své 

blízké – proč je dobré myslet i na sebe.
● Kdo vám může pomoci v péči doma 
a že není špatné si nechat pomoci.
● Přehled poskytovaných sociálních slu-
žeb předcházejících či navazujících zdra-
votní péči (domácí péče, kompenzační 
pomůcky a podobně).
● Jaké finanční příspěvky můžete čer-
pat při péči o své blízké.
● Kde hledat pomoc a podporu nebo si 

jen vyžádat radu či se ujistit, že postupu-
jete správně.

Sociální pracovnice společnosti De-
mentia Mgr. Jana Kotrlová představi-
la činnost společnosti na území Roz-
tok – poradna Včera – poradna pro seni-
ory a pečující.

Besedy a přednášky na sociálně zdra-
votní témata budou v rámci kampaně 
pod záštitou starosty města Mgr. Jaro-
slava Drdy pokračovat. Dle projeveného 
zájmu je vidět, že je to věc velice potřeb-
ná a je nutné si uvědomit, že orientovat 
se v systému pomoci a mít informace 
ještě dříve, než je budeme urgentně po-
třebovat, nám může velmi usnadnit ře-
šení mnohých tíživých životních situací. ❚

VLADIMÍRA DRDOVÁ

ZUZANA SÝKOROVÁ

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Ve čtvrtek 31. 10. 2024 se uskutečnila beseda určená zvláště pro pečující o své blízké. Byla součástí 
začínající informační a osvětové kampaně týkající se sociálních a zdravotních služeb a také prevence 
chorob a onemocnění, která nás mohou potkat nejen ve vyšším věku.

by… a děti z kolaudace, na kterou se 
těší. ❚

Výtvor školáčků – akvarelová malba plážičky
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

ZPÍVÁNÍ V DEŠTI

B yl to opravdu takový krás-
ný roztocký prvolistopadový 
večer. Taková povedená mu-
zikální a básnická harmo-

nie vstřícného a přívětivého pohledu na 
náš mnohovrstevnatý a někdy kostrba-
tý svět.

Milí Jardo a Vlaďko Drdovi, při vzpo-
mínce a vybavení si vašich krásných 
rýmů a písní podmalovanými lehkými 
dešťovými kapkami, jste nás inspirovali 
a dovolujeme si přidat kapku vody do va-
šeho muzikálního a básnického mlýna:

I když jenom mrholí,
větřík tiše šveholí,
a Tebe nic nebolí,

dál měj zdraví sokolí!

MILOŠ A JANA MARKVARTOVI

Máme polovinu listopadu a zároveň také polovinu prvního cyklu přednášek univerzity 
3. věku v Roztokách za sebou.

UNIVERZITA 3. VĚKU V ROZTOKÁCH

N a dva studijní cykly se při-
hlásilo celkem 14 poslucha-
čů, kterým útočiště a záze-
mí poskytlo SPCCH. A podle 

mého soudu je to pro všechny zajíma-
vé, možná nejen po odborné stránce, 
ale i pro společná setkávání.

Abychom neopakovali zbytečnou 
rychlost přihlašovacího procesu z kon-
ce prázdnin, nabízíme již nyní případ-
ným zájemcům o studium v letním se-
mestru, aby se podívali na stránky 
VU3V.cz (portál pro univerzitu 3. věku 
při ČZU na Suchdole), kde mohou najít 

témata, která se budou otevírat. Let-
ní semestr bude probíhat od 27. led-
na 2025 do 27. dubna 2025.

Budeme se snažit otevřít opět dva 
cykly, a to podle zájmu případných zá-
jemců. Očekáváme, že přednášky bu-
dou probíhat pro oba cykly opět v úte-
rý večer od 17.00 do 19.00 hodin. Tímto 
se zároveň omlouvám případným zá-
jemcům o jiné termíny, ale zároveň 
s důchodem pracuji a nejsem scho-
pen přizpůsobit své časové možnosti ji-
nému termínu v rámci pracovních dní. 
Pokud se najde zájemce o spolupráci 

JIŘÍ BĚLOHLÁVEK

o vedení jednotlivých lekcí, budou mož-
né i změny v časech.

Takže vyzývám případné zájemce 
k vyjádření zájmu o jednotlivá témata. 
Vyjádřete se, prosím, mailem na adresu 
jirkabel@gmail.com, a to do uzávěrky 
dalšího čísla Odrazu. V něm pak budou 
oznámena vybraná témata pro letní se-
mestr. Uveďte laskavě své jméno, téma, 
které vás zajímá, a telefon pro případ-
nou rychlou domluvu. Vyjádření zájmu 
vás nebude k ničemu zavazovat. ❚

EVIČČINY ROLOTOČE

M áme moc hezky zrekon-
struované nádraží. Před 
časem přibyly ke knihov-
ničce a truhlíkům s kvě-

tinami také rolotoče. To slovo slovník 
nezná a mne (neskromně) těší, že se 
ujalo. Na rolotočích bývaly před pár de-
sítkami let jízdní řády. Byla to rozkoš, 
točit, hledat a mžourat…

Dva takové prastaré, původní kousky 
jsme před časem nechali opravit a do 
své nepřestajné péče si je vzala šikov-
ná osoba, paní architekta Eva Smolí-

ková. Učil jsem ji, tak si mohu dovolit 
nazývat ji Evičkou. Evička dala tomuh-
le původně velmi praktickému zařízení 
grafický šmrnc. Co půlrok nechá vyz-
dobit válec nově někým hodně šikov-
ným, nadějným, mladým či osvědče-
ným. K tomu svolá malou slavnost, na 
které se hraje a zpívá. Opatruje zkrát-
ka tuhle malou nádražní galerii a já jí 
za to velmi děkuju.

Pokud někdy vsadíte asi na jedinou 
dopravní jistotu z Roztok dnešních dní, 
můžete mít, krom naděje, že se do- TOMÁŠ NOVOTNÝ

stanete do Prahy včas, i kulturní zážit-
ky. Z originální knihovničky si vezmete 
notně již ohmatanou knížku (nebo dáte 
k dobru ostatním tu svou, nepotřebnou) 
a zatočíte si originálním grafickým ro-
lotočem.

Chceme ještě hodiny – takové, co se 
na budovu hodí, co tam patří. A aby byly 
vidět z autobusu. Správa železnic slíbi-
la a trošku jí to trvá… ale věřme, že se 
dočkáme.

To je pak radost, takové nádraží, ne? ❚

Vlaďka a Jarda Drdovi během Zpívání v dešti

mailto:jirkabel@gmail.com
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

A to přesně přináší roztočí 
benefiční vánoční knihku-
pectví. Knihy v naší nabíd-
ce jsou nabízeny na zákla-

dě doporučení od našich dobrovolníků, 
dětí z kroužků či dalších blízkých 
duší. Každý titul prošel pečlivým vý-
běrem našeho dobrovolnického týmu, 
který celou akci chystá. A některá do-

poručení si v katalogu můžete rovnou 
i přečíst. Pokud jsou vám tedy naše 
činnosti, mentalita a styl blízké, máte 
dobrou šanci, že si z nabízených knih 
vyberete. Z každé zakoupené knihy pak 
putuje dar sdružení Roztoč, abychom 
mohli v naší činnosti pokračovat a pro-
sperovat. Krom dárku pod stromeček 
tak posíláte i dárek Roztoči.

Vánoční knihkupectví poběží od 17. lis-
topadu do 1. prosince. Knihy si můžete 
během dvou týdnů objednávat na https://
knihkupectvi.roztoc.cz/ či pod QR kódem. 
A jak se k vám knihy dostanou? Buď si je 
necháte od nás zabalit a poslat poštou, 
nebo si je můžete přijít vyzvednout osob-
ně 7. prosince na dětské vánoční trhy ve 
vile 125, případně o den později na výdej-
ní místa v Libčicích a Úněticích.

Dětské vánoční trhy, na kterých jsou 
hlavními prodejci děti, jsou společnou 
akcí Roztoče a ZŠ Sedmihlásek. Děti 
na trzích představují své vlastní výrob-
ky a jiné byznysové nápady a zažívají na 
vlastní kůži, jaké to je být trhovcem.  
Baví vás taková představa? Chtěly by  
se vaše děti taky zapojit? Přihlásit se  
můžete na info@skolasedmihlasek.cz.

A pokud nejste dítě a nechcete prodá-
vat, nevadí, můžete přijít nakoupit, vy-
chutnat si atmosféru vánočního tržiště 
s vůní svařáku, popovídat si se souse-
dy a místními či si jen poslechnout živou 
hudbu, která k trhům také patří. ❚

JOHANA KUŽÍLKOVÁ

TADY 155!

Z draví vás záchranáři z no-
vého výjezdového stanovi-
ště. Jak víte, sídlíme v ob-
jektu Sboru dobrovolných 

hasičů v Masarykově ulici. Máme krás-
né nové prostory, které splňují naše 
požadavky a potřeby. O naši novou zá-
kladnu se zásadně zasloužila starost-
ka SDH Simona Mádlová ve spolupráci 
se zástupci Středočeského kraje a zá-
chranné služby. Až teď vidíme, jakou 
odpovědnost na sebe Simona Mádlo-
vá za vybudování nových prostor pro 
nás vzala. Velký podíl na postupech 
prací měli členové sboru, zejména Mi-
chal Cempírek a Jan Novák, kteří od-
vedli velmi dobrou práci. Byli ochotní 
a vstřícní při dokončovacích detai-
lech prostor pro naše potřeby. Simona 
Mádlová musela řešit celou řadu pro-
blémů při výstavbě, které nebyly, jak 
jsme později zjistili, vůbec jednoduché.

Vše dopadlo dobře, prostory pro naši 
činnost a službu občanům byly předá-
ny ve stanoveném termínu. Simono, 

velká pochvala a dík za tvé velké úsi-
lí, odvedenou práci a obětavost při vý-
stavbě. Michale a Honzo, odvedli jste 
dobrou práci, moc děkujeme. Chce-
me poděkovat i všem ostatním členům 

sboru a také firmám, které se na vý-
stavbě podílely. Díky vám všem máme 
důstojné zázemí pro naši činnost.  
Děkujeme, vaši záchranáři. ❚

MGR. JIŘÍ VACEK

ROZTOCKÉ VÁNOČNÍ KNIHKUPECTVÍ
Na světě je tolik knih. Jak ale před Vánoci rychle poznat, které z nich jsou dobré a udělají 
radost? Většina z nás chce na knihu slyšet něčí doporučení.

Foto: Stanislav Boloňský
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KULTURNÍ KALENDÁRIUM  
LISTOPAD/PROSINEC

5. 4.–31. 12. Vojtěch Kubašta – výstava, svět pop up knih Středočeské muzeum, Roztoky

27. 9.–20. 2. Času navzdory – výstava o restaurování a konzervaci sbírek Středočeské muzeum, Roztoky

1. 11.–30. 11. Zde by mohly být Rychlé šípy – podzimní kolo pátračky, 
více na www.najdi-rychle-sipy.cz Roztoky

15. 11.–16. 2. Historické vánoční ozdoby – tentokrát z muzejní sbírky Středočeské muzeum, Roztoky

16. 11.
So

Maluj na sklo jako Zdeňka – nový termín speciálního sklářského 
workshopu, od 13.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

17. 11.
Ne

Žabí princ – loutkové představení pro děti, 
hraje Divadlo na houpačkách, od 15.00 hod.

17. 11.
Ne

Oslavy 17. listopadu – koncert, venkovní kino 1989: 
Z deníku Ivany A., divadlo V. Havel: Vernisáž, od 16.00 hod. Tyršovo náměstí, Roztoky

20. 11.
St Jan Žižka – 600 let, komponovaný pořad, od 18.00 hod. Husův sbor, Roztoky

21. 11.
Čt

VOICES Na Růžku – koncert, vstupné 350 Kč, 
rezervace na tel. 777 747 976, od 19.00 hod. Hostinec Na Růžku

25. 11.–3. 1. Roztoky v krajce – putovní výstava roztockých 
krajkářek při SPCCH Roztoky Knihovna, Velké Přílepy

28. 11.
Čt

Komentovaná prohlídka výstavy Času navzdory, restaurování 
a konzervace sbírek, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

1. 12.
Ne

Jiřinčina vánočka – loutkové představení pro děti, 
hraje Divadýlko z pytlíčku, od 15.00 hod.

Středočeské muzeum, Roztoky, 
historický sál

1. 12.
Ne

Rozsvícení vánočního stromu – vánoční trhy, občerstvení, pohádka. 
Od 14.00 do 18.00 hod. Tyršovo nám., Roztoky

5. 12.
Čt

Mikuláš v Žalově – vystoupení dětí, sousedské zpívání, 
mikulášská nadílka, od 15.30 hod. Žalov, naproti Cihelně

7. 12.
So Karneval s Beruška bandem a s nadílkou, od 15.00 hod. Hotel Academic, Roztoky

8. 12. 
ne Adventní neděle na zámku a Design Lock, od 10.00 do 17.00 hod. Zámecký park, Roztoky

8. 12.
Ne Adventní koncert v Husově sboru, od 15.00 hod. Husův sbor, Roztoky

14. 12.
So Marika Singers – koncert, od 18.00 hod. Tělocvična ZŠZB, Roztoky

14. 12.
So

Patrik Antczak – Alfabeta – výtvarný workshop ke stejnojmenné 
oceňované knize pro děti a jejich dospělé, od 15.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

15. 12.
Ne

Vánoční pohádka Gloria – loutkové představení pro děti, 
hraje Divadlo v kufru, od 15.00 hod.

Středočeské muzeum, Roztoky, 
historický sál

15. 12.
Ne Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby, od 17.00 hod. Víceúčelový sál ZŠZB, 

Školní nám. 470

18. 12.
St

Adventní jazz pop – duo Two Faces, autorská 
tvorba a české i cizojazyčné koledy, od 18.00 hod. Kavárna Perfect Café

 

Středočeské muzeum, Roztoky, 
historický sál

http://www.najdi-rychle-sipy.cz
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KONCERTY PRO VARHANY

J ako první se představily 7. 9. dvě 
specialistky na středověkou hud-
bu – sopranistka Veronika Hajičo-
vá Vojířová a theorbistka Kateři-

na Maňáková. Jejich hudební performance 
tvořila dokonalou kulisu k veršům Václa-
va Lucemburského ze sbírky „Netoužím 
po ráji“ v podání vynikajících herců – Adély 
Kačerové a Zdeňka Maryšky.

Druhý koncert 14. 9. se konal navzdory 
nepřízni počasí – byl to čas tragických po-
vodní. Na Levém Hradci se odehrál kon-
templativní večer, během kterého nás do 
děl českých klasiků a do tajů svého ná-
stroje zvaného fortepiano (kladívkový kla-
vír) uvedl prof. Jaroslav Tůma. Z jeho mi-
mořádného koncertu byl pořízen profi 
audiovizuální záznam, který je ke zhléd-
nutí na www.tajemstvitonu.cz

Třetí koncert 21. 9. přivedl do kostela 
sv. Klimenta čtyři operní sólisty – sopra-

nistku Kristýnu Kůstkovou, altistku Kate-
řinu Březinovou, tenoristu Vincence Igná-
ce Novotného a basistu Robina Červinka. 
Ti po dvou letech opět s úspěchem uved-
li Oratorium o sv. Ludmile – dílo, které pro 
festival zkomponoval brněnský sklada-
tel Jiří M. Procházka a dedikoval ho právě 
Levému Hradci.

V úvodu zmiňovaný přidaný koncert pro-
běhl na svátek sv. Václava 28. 9. Cappella 
Mariana, vokálně-instrumentální soubor 
evropského renomé, přivezl program s ná-
zvem „Mystika korunovace“, který byl vě-
nován nejvýznamnějším českým světcům – 
sv. Václavu, sv. Ludmile a sv. Vojtěchu 
a obsahoval chorály, moteta a písně z doby, 
kdy tyto zásadní osobnosti české historie 
žily. Nádherný koncert, v jehož závěru jsme 
si všichni společně zazpívali Svatováclav-
ský chorál, byl důstojným a symbolickým 
závěrem celého festivalu.

Chtěla bych velice poděkovat part-
nerům a sponzorům festivalu – měs-
tu Roztoky, firmě BLÁHA s.r.o. a firmě 
DTS Praha a.s. i zástupcům roztocké ka-
tolické farnosti – otci Petru Bubeníčko-
vi, Prokopu Šatavovi a sestře Zdislavě za 
neutuchající podporu a pomoc při rea-
lizaci jednotlivých akcí. Děkuji také vám 
všem, kteří na koncerty do kostela sv. 
Klimenta chodíte a podporujete tak ne-
jen sbírku na opravu levohradeckých 
varhan, ale festival jako takový. Mně, 
jeho organizátorce, dáváte pocit smyslu-
plné a bohulibé činnosti.

Těším se na vás na jaře 2025, kdy vás 
všechny budu moci pozvat na inaugu-
rační koncert, na kterém zazní komplet-
ně zrestaurovaný levohradecký varhan-
ní pozitiv. ❚

O všech sobotách v září proběhly koncerty v kostele sv. Klimenta v rámci festivalu Dědictví Levého Hradce. Letošní 
ročník (již třetí v pořadí) byl opět dramaturgicky pestrý a oproti předchozím ročníkům rozšířený o jeden koncert.

Městská knihovna i

BELETRIE
HAZELWOOD, A., TEORIE LÁSKY

KRAJČO BABINSKÁ, K., ČARODĚJKY
RILEY, L., TAJEMNÁ DÍVKA

KRIMI A THRILLERY
ARNALDUR, I., OHYB LEDOVCE

OHLSSON, K., MLHA
URBAN, D., VRAŽEDNÁ SPLÁTKA

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY ZA MĚSÍC ŘÍJEN 2024.
Knihy můžete kdykoli vracet 

do návratového boxu u vstupních 
dveří knihovny. 

Nejnovější informace můžete zjistit 
na webu knihovna.roztoky.cz 
a facebook.com/MKRoztoky

ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU 
TEREZA BĚLOHLÁVKOVÁ

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
ALBERTALLI, B., IMOGEN, POCHOPITELNĚ

GARGULÁKOVÁ, M., MOSTY
HARTL, P., ANDULKA ANDULA

NAUČNÁ
AKYOLOVÁ, A., JÓGA PRO ZDRAVÉ EMOCE A IMUNITU

CHVÁTAL, M., KNIHA ASTRONOMIE
PETERSON, M., SBÍRKA HŮLEK Z FILMOVÉ 

SÉRIE HARRY POTTER

DANIELA VALTOVÁ

http://www.tajemstvitonu.cz/
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(PŘED)VÁNOČNÍ ČAS NA ROZTOCKÉM ZÁMKU

Z ačíná jedno z nejkouzelněj-
ších období roku. Plné rados-
ti, těšení a společně stráve-
ných chvil. Protože být spolu 

je na Vánocích to nejdůležitější. Připravi-
li jsme pro vás program, který vás zaru-
čeně naladí na tu pravou předvánoční at-
mosféru. Nechte za sebou shon běžného 
dne a zastavte se u nás s rodinou nebo 
přáteli. Dýchne na vás tady ta pravá vá-
noční pohoda.

HISTORICKÉ VÁNOČNÍ OZDOBY… 
TENTOKRÁT Z MUZEJNÍ SBÍRKY 
15. 11. 2024 – 26. 1. 2025
Asi jen málokdo si dokáže představit Vá-
noce bez nazdobeného stromečku. Vá-
noční ozdoby se mnohdy dědí z genera-
ce na generaci a uchovávají se jako vzácný 
rodinný poklad plný těch nejkrásnějších 
vzpomínek. A právě na ně se zaměří tra-
diční vánoční výstava. V posledních letech 
o Vánocích prezentujeme vánoční ozdo-
by ze sbírek soukromých sběratelů, tento-
krát však vystavíme sbírku vlastní, čítající 
asi 2 500 kusů vánočních ozdob z různých 
materiálů a období. Přijďte si prohlédnout 
výběr těch nejzajímavějších a dozvědět se 
něco více o jejich výrobě.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY ČASU NAVZDORY, 
RESTAUROVÁNÍ 
A KONZERVACE SBÍREK 
28. 11. 2024 od 17 hodin
Už jste navštívili naši výstavu? A co si ji 
projít s těmi nejpovolanějšími? Průvodci 
vám budou přímo konzervátoři a restau-
rátoři z našeho muzea, kteří se s vámi 
rádi podělí o své zkušenosti a znalos-
ti. Zjistěte, co vše obnáší jejich práce a jak 
složitá a náročná může záchrana artefak-
tů být. Poznejte příběhy předmětů z růz-
ných materiálů i historických etap a vy-
dejte se na fascinující cestu za jejich 
záchranou.

 
ILUSTRÁTOR PATRIK 
ANTCZAK: ALFABETA / 
VÝTVARNÝ WORKSHOP 
KE STEJNOJMENNÉ KNIZE 
14. 12. 2024 od 15 hodin
A jako astronaut, B jako brouk, D jako di-
nosaurus. To je ALFABETA – knižní hra, 
která provede vašeho předškoláka abe-
cedou. S každým písmenem navíc zaži-
je malé dobrodružství: pošle astronauta 
do vesmíru, vytvoří papírového brouka bez 
lepidla nebo nezbednou lišku z africké 
pouště! Složte si celý svět na dalším vý-
tvarném workshopu k výstavě Vojtěch  
Kubašta: svět pop-up knih. Talentovaný 
ilustrátor Patrik Antczak představí vedle 
české verze knihy ALFABETA, jež posbíra-
la řadu prestižních cen, také nový koncept 
anglického překladu. 

Děti tak uvidí, jak si jsou jazyky blízké!  
Počet míst je omezený! Rezervujte si to 
své na www.muzeum-roztoky.cz.  
V ceně workshopu je také vstupenka na vý-
stavu Vojtěch Kubašta: svět pop-up knih. ❚

VÁNOČNÍ POHÁDKY NA ZÁMKU 
1. 12. a 15. 12. 2024 od 15 hodin
Spolek roztockých loutkařů Kvítko si pro 
vás a vaše děti nachystal vánoční nadílku 
v podobě divadelních představení. Zpest-
řete si předvánoční čas pohádkovými pří-
běhy o přátelství a lásce nebo o tom, co 
se všechno stalo, než se Ježíšek narodil.

ADVENTNÍ NEDĚLE NA ZÁMKU 
8. 12. 2024 od 10 hodin
Advent je obdobím, kdy bychom si měli 
dovolit zpomalit, chystat se na nejkrás-
nější svátky v roce s těmi, které máme 
rádi, a utvářet si vlastní rodinné tradice 
a vzpomínky. Jedinečným zážitkem bude 
i druhá adventní neděle u nás na zámku. 
Přijďte se naladit na pravou vánoční at-
mosféru, užijte si sváteční program a po-
řiďte originální dárky na design & han-
dmade marketu DESIGN LOCK. Několik 
desítek českých tvůrců vám nabídne to 
nejlepší ze své tvorby. 

Více informací o jednotlivých akcích  
najdete na našem webu  

www.muzeum-roztoky.cz.  
Pro aktuální  informace nás sledujte také  

na sociálních sítích Facebook a Instagram.

http://www.muzeum-roztoky.cz
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PRACUJEME NA INOVACÍCH VE VZDĚLÁVÁNÍ
V úvodu článku, který má popsat novinky v roztockých školách, mi dovolte ocenit 
chuť, vůli a energii učitelů, kteří naše děti vzdělávají.

N ěkdy se setkávám s reakcí, 
že změny, o kterých píši, ří-
kají, že se doposud vše děla-
lo špatně. Je jasné, že tomu 

tak není. Máme možnost denně potkávat 
řadu skvělých pedagogů v mateřských 
školách, na škole základní či umělecké. 
Zároveň je jasné, že vše, včetně vzdělá-
vání, nároků rodičovské veřejnosti na ko-
munikaci či přívalu moderních techno-
logií, klade nesmírné výzvy pro všechny, 
kteří se ve vzdělávání pohybují. Úkolem 
vedení školy i vedení města je podporo-
vat inovace ve vzdělávání, protože nám 
jinak, slovy klasika, ujede vlak. Zejmé-
na pak dětem, které nebudou připrave-
né na život. Jen si představte, že dnešní 
prvňáčci nastoupí na pracovní trh v roce 
okolo roku 2042 a současně je čeká život 
až do přelomu 21. a 22. století!

A teď už k věci. Mateřské školy Spěš-
ného a Přemyslovská mají hotové stra-
tegické plány dalšího směřování. Zamě-
ří se zejména na posilování pedagogické 
diagnostiky, komunikaci s rodiči, přípra-
vu nástupu do prvních tříd nebo vzdě-
lávání na školních zahradách a v celých 
Roztokách, což podporuje také měs-
to. Mateřská škola Havlíčkova tento plán 
bude mít hotový v průběhu příštího roku. 

Časový posun souvisí s nástupem nové 
paní ředitelky Malkusové. Do konce le-
tošního roku budou připravené projekty 
na modernizaci školních zahrad. Město 
od října zřídilo pozici koordinátorky envi-
ronmentálního vzdělávání, kterou se sta-
la Zuzana Sýkorová. Cílem těchto kroků 
je posílit vztah dětí k přírodě a prostředí, 
ve kterém žijí, a vyvážit tak technologic-
kou dobu, v níž všichni žijeme.

Základní škola přichází s několika no-
vinkami. Všichni žáci a rodiče na prvním 
stupni letos poprvé zažijí tripartity. Tedy 
individuální setkání žák–rodič–učitel. 
Smyslem je poskytnout individuální zpět-
nou vazbu od učitele směrem k žákovi, 
ale také prostor žákovi pojmenovat věci, 
které ho trápí, které ho baví a společně 
pojmenovat, na co se v dalších měsících 
soustředit. Na rozdíl od třídnických schů-
zek, které mají spíše organizační cha-
rakter, tripartity individualizují přístup ke 
vzdělávání pro každé dítě. Učitelům za to 
patří velké díky, protože jde o náročnější 
přístup k práci i času.

Pokračuje program Trenéři ve škole. 
Město uvolnilo další prostředky na ten-
to program, který propojuje svět jednot-
livých sportů s výukou tělesné výchovy. 
Zpětná vazba od školy i rodičů je na ten-

to program velmi pozitivní, a tak město 
rozšířilo podporu z pěti na devět tříd.

Městu se také podařilo získat dota-
ci ve výši 250 tisíc korun na vznik ven-
kovní učebny v Cihelně z dotačního pro-
gramu Letiště Václava Havla. S realizací 
se počítá příští rok. Tento podnět vze-
šel ze setkání rodičovského parlamentu, 
který mimo jiné funguje jako platforma 
pro systémovou komunikaci mezi rodiči, 
školou a městem. Setkání probíhá dva-
krát do roka.

V oblasti komunikace vzniká další no-
vinka. Dnešní žákovský parlament je 
tvořen žáky druhého stupně. Nově od 
letošního roku vznikl také parlament 
z žáků třetích až pátých tříd. Žákov-
ský parlament není jen cesta pro řeše-
ní konkrétních témat s dětmi, ale děti 
se také jeho prostřednictvím učí mezi 
sebou komunikovat a diskutovat o té-
matech, na kterých se mají shodnout. 
Město dává na projekty, které žákovský 
parlament vytvoří, částku 50 tisíc korun.

Pro učitele v letošním roce přichá-
zíme s novinkou v podobě nabídky su-
pervizí. Supervize pro učitele je proces, 
při kterém odborník pomáhá učitelům 
reflektovat jejich práci, řešit problémy 
a zlepšovat pedagogické dovednosti. Je 
to forma podpory, která přispívá k jejich 
profesnímu růstu a duševní pohodě.

Dále běží mentoring pro ředitele na-
šich škol. Roli mentorů zastává pan ře-
ditel Korda (ZŠ Lyčkovo náměstí) a Vác-
lav Trojan, který vede Ředitelskou 
akademii. Na základě této spolupráce 
mimo jiné dochází ke studijním stážím 
našich učitelů na „Lyčkárně“, a naopak 
učitelé této školy chodí k nám.

Všechny školy také v průběhu letních 
měsíců prošly bezpečnostním auditem. 
Ten byl zaměřen na fyzickou bezpeč-
nost škol a režim vstupů do jednotlivých 
budov. Jednotlivá opatření vyplývají-
cí z bezpečnostního auditu budou ško-
ly postupně naplňovat. Také již probíhá 
školení zaměstnanců škol ohledně cho-
vání v krizových situacích. Je dobré být 
připraven na situace, které se nikdo ne-
přeje, ale mohou nastat. ❚

JAROMÍR BERAN (TOP 09)
RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ

Foto: Monika Seidlová
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O ŘÍJNU, SLAVNOSTI A HOSTECH V SEDMIHLÁSKU
NÁVŠTĚVA Z RADNICE I Z USA
Třídu Červenek poctil svou návštěvou sta-
rosta Jaroslav Drda v doprovodu radní-
ho pro školství Jaromíra Berana. Pánové 
popřáli čerstvým školákům hodně zdaru 
a radosti na cestě za vzděláním, prohléd-
li si sedmihláskové autorské učební ma-
teriály a spolu s dětmi zazpívali Tři citron-
ky. Pěvecky se činil zejména pan starosta, 
který doplnil produkci basovou linkou.

Další hosté přijeli až z Chicaga. Marce-
la Šášinková z roztockého muzea zařídila, 
že do naší školy zavítal potomek majitelů 
vily 125 Dave SIevert s chotí Paulou. Da-
vův dědeček byl prvorozený syn prvního 
vlastníka domu Felixe Haurowitze.

SVATOVÁCLAVSKÁ 
SLAVNOST ÚRODY 
Nechali jsme si ji na začátek října – svatý 
Václav jistě promine. Po úvodním spo-
lečném zpěvu svatováclavského chorá-
lu toho bylo k činění spousta: dílna na 
vití věnců, fotokoutek s kulisami, kde 
jste se mohli polaroidem zvěčnit jako 

Václav či Ludmila, společné vaření kot-
le zeleninové polévky, nakládání zele-
niny, soutěž o nej výpěstek roku (vyhrá-
la Mariánka Pucová s rajčátky, která 
odmítala dozrát) a výstava. Na výsta-
vě byly k vidění výjevy ze života svaté-
ho Václava a Ludmily a pop-upové kni-
hy s ostatky sv. Václava od Vlaštovek 
(čtvrťáci), lapbooky s tématem sklizně 
od Ledňáčků (třeťáci) a Ludmila jako 
trojjediná babička, matka a dítě – dílo 
vytvořily děti v družině pod vedením 
Marcela Ramdana.

NA ŠKOLU V PŘÍRODĚ VLAKEM
Vlaštovky a Ledňáčci jeli na školu v příro-
dě neboli týdenní ekologický výjezd. Ne-
byla to zdaleka první akce tohoto dru-
hu, avšak tentokrát se poprvé jelo vlakem 
a s batohy na zádech, a to až do Sluňáko-
va v Litovelském Pomoraví nedaleko Olo-
mouce! Tam byl připraven pestrý, zejmé-
na venkovní program: hledání a sledování 
pobytových stop zvířat, budování přístřeš-
ků na noční pozorování bobrů, odlévá-
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ní otisků apod. K vidění byla bobří hráz 
i bobří hrad. Děti se učily formulovat vý-
zkumnou otázku a způsob jejího ověře-
ní v terénu.

KERAMICKÉ ZABYDLOVÁNÍ
Čápi (druháci) hnízdící od začátku roku 
v nové třídě v Nádražní ulici strávili dvě 
dopoledne v keramické dílně s Foscou di 
Gabriele. Každý si vyrobil svůj hrneček 
a vznikly i dvě krásné mísy. Třída je nyní 
dokonale zabydlená a spotřeba čaje ra-
pidně vzrostla – pití z vlastnoručně vyro-
bených nádob je radost.

SVAČINOVÝ BUFET
Ledňáčci a Červenky sídlící ve vile střá-
dali v říjnu za dobré skutky žetonky alias 
penízky. Za ty si pak poslední čtvrtek 
v měsíci mohli nakupovat laskominy ve 
společném svačinovém bufetu, který ze 
svých jídelních a nápojových příspěvků 
sami vytvořili. ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ
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KRAJSKÉ VOLBY: CO PRO NÁS MOHOU KRAJŠTÍ 
RADNÍ UDĚLAT
Minulý Odraz přinesl několikero zamyšlení nad výsledkem krajských voleb. Mohl jsem se s několika 
radními setkávat v uplynulých letech a přičiním tedy několik postřehů.

N etajím se radostí z toho, že 
zůstalo stávající vedení kra-
je v čele s hejtmankou Pe-
trou Peckovou a například 

radním Petrem Boreckým. Ten má na 
starosti veřejnou dopravu. Oba jsou za 
hnutí STAN, ale je po volbách a snad to 
mohu takto napřímo napsat. Ti dva si 
totiž nacházeli vcelku pravidelně cestu 
na schůzky zástupců obcí našeho mi-
niregionu, Roztok a okolí. Radní Borec-
ký téměř nikdy nechyběl na schůzkách 
starostů a místostarostů, které svolá-
vá ROPID. (ROPID je organizátor hro-
madné dopravy v regionu a pro nás, 
obce na sever od Prahy, je zosobněn 
dobrým mužem Václavem Šarbachem. 
Proč dobrým? Pan Šarbach operativ-
ně reaguje na všechny hrůzy, co nás 
stran autobusů a oprav silnic potkáva-
jí, a pere se se složitou kombinatori-
kou jízdních řádů.)

Co se na takových schůzkách děje? 
Debatuje se o hromadné dopravě 
a hlavně se kritizuje stav silnic spra-
vovaných Krajskou správou silnic. Kri-
tizujeme svorně téměř všichni, včet-
ně zástupce ROPIDU. Správu silnic se 
tu a tam daří přimět k plánování, k lep-
ší komunikaci, k tomu, aby nám řekla, 
co vlastně s našimi silnicemi zamýš-
lí. Někdy řekne – a pak překvapí, pro-
tože udělá něco úplně jiného, než řek-
la. Možná si řeknete, že k tomu není 
potřeba krajský radní. Je, protože umí 
některé věci posunout, urychlit, dát 
nám požadované informace. Roztoky 

už například pátý rok opravují nejhorší 
díry v krajské silnici formou sdružených 
prostředků (sponzor, město, kraj) – 
a k tomu je hlas radního Boreckého 
více než potřeba. Co po něm budeme 
určitě opakovaně chtít? Tlak na nástup 
do autobusů všemi dveřmi. Nekonečný 
příběh. Pevně doufám, že si s ním pan 
Borecký poradí.

Vím, že je dnes poněkud riskant-
ní chválit někoho, kdo je zodpovědný 
za hromadnou dopravu Středočeského 
kraje. Nezapomínejme ale, prosím, že 
za současnými kolapsy autobusové do-
pravy stojí spíše vedení Prahy 6 a Kraj-
ská správa silnic, která spadá pod jiné-
ho radního. Tím byl uplynulé čtyři roky 
Karel Bendl z ODS. Pro mnohé mýtická, 
nikdy neviděná postava, kterou bychom 
rádi potkali na schůzkách a ptali se na 
nemožný stav silnic v okolí (zlepšuje se, 
ale jde to pomalu) a často nesmyslný 
postup Krajské správy silnic. Samo se-
bou, že jsme čekali na jeho angažmá ve 
věci našich serpentin, nebo minimálně 
na zájem o věc.

Pan radní nepřijel nikdy. Byl opakova-
ně a doložitelně zván. Někdy se omluvil, 
jindy ani to ne. Účast v pracovní (onli-
ne!) skupině kolem naší serpentiny ne-
přijal, ani se neobtěžoval reagovat. Po-
tkal jsem se s ním jednou, když jsme 
byli vyjednávat u hejtmanky o tom, že 
je do našeho průtahu třeba investovat, 
že už nelze kličkovat mezi dírami. Ob-
jednal jsem roztockou delegaci přímo 
k hejtmance – a pan radní byl dotčen, 

že jsem ho obešel. Ale pak zase nikdy 
nereagoval, neodepsal.

Přeji mu zdar ve starostování Be-
nátkám nad Jizerou a jsem rád, že už 
v práci radního nepokračuje.

Novým radním pro oblast silniční do-
pravy bude člen ODS Josef Pátek, sta-
rosta Čelákovic. Držím mu palce – 
a hlavně nám, obcím, pro něž by měl 
pracovat.

Pokud mohu posoudit, dobře se spo-
lupracovalo s radním pro kulturu Vác-
lavem Švendou z TOP 09. O Roztoky se 
zajímal i radní pro oblast zdravotnic-
tví Pavel Pavlík z ODS. V čilém kontak-
tu s naším radním Jaromírem Beranem 
byl a (zejména kvůli plánované střední 
škole v našem městě) je radní pro vzdě-
lávání Milan Vácha za Starosty. Všich-
ni jmenovaní své posty obhájili a budou 
v práci pokračovat.

Je vážně škoda, že Roztoky nebu-
dou mít v kraji zástupce. Vlaďce Drdové 
jsem držel palce, želbohu to těsně ne-
vyšlo. A má kandidatura, kterou zmí-
nil Václav Dolejší? Z 59. místa kandidát-
ky jsem ambice na postup vážně neměl. 
Vyhověl jsem žádosti kamaráda, staros-
ty Kamýka nad Vltavou, Petra Halady, 
abych na kandidátce figuroval. I tak dě-
kuji Roztočákům za podporu a za prefe-
renční hlasy. ❚

M arně hledám slova, který-
mi bych vyjádřila, jak sil-
ně mě zasáhla zpráva, že 
nás Jana Blažková (roze-

ná Žirovnická) nečekaně opustila dne 
5. 10. 2024 po operaci srdce, na kterou 
šla plánovaně.

Jana byla moje dávná kamarádka, 
kolegyně učitelka a také dlouholetá ře-
ditelka MŠ ve Spěšného ulici v Rozto-
kách. Před lety tuto MŠ navštěvovali 
i moji tři vnuci a dodnes na „tetu Janu“ 
s láskou vzpomínají. Byla první ředitel-

kou, která umožnila společný pobyt 
rodičů a dětí u moře ve Španělsku, 
současně s žactvem ZŠ Roztoky. 
Možná si účastníci ještě vzpomenou 
na atraktivní návštěvu „delfinária“.

Na závěr se, Jano, za všechny lidi, 
co tě znali a měli tě rádi, loučím 
a budu na tebe často vzpomínat!
Na shledanou! ❚

MARCELA JUNGWIRTHOVÁ 
DLOUHOLETÁ UČITELKA TV+M  

NA ZŠ ROZTOKY

MGR. TOMÁŠ NOVOTNÝ 
MÍSTOSTAROSTA
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SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY
Jak oslavit 106. výročí vzniku ČSR a udělat při tom i něco dobrého pro sebe? Přece pohybem! Na více 
než stoletou sokolskou tradici navazuje Sokolský běh republiky, jehož šestého ročníku se zúčastnilo 
nejen 90 běžců v Roztokách, ale také další tisíce v desítkách míst v Česku i daleko za oceánem.

L oňského ročníku se zúčastnilo 
přes 8 000 běžců po celém svě-
tě, letošní ročník přilákal více 
než 10 000! Společnou akcí jsme 

spojili síly a s rozběhanými sokoly se pro-
běhli další, kteří si chtěli připomenout 
výročí a historii naší republiky.

Trasa pro dospělé měří symbolických 
1918 metrů. Pro nejmenší závodníky byla 
připravena trasa měřící 200 metrů. Tu 
zvládla skvěle i nejmladší účastnice běhu 
Sofinka, ročník narození 2023!

Kromě tradičně dobrého sportovní-
ho charakteru akce doplnilo program 
před startem hlavního závodu také po-
ložení věnce u pomníku na Školním ná-
městí panem starostou, zazpívání hym-
ny a uctění památky. Velmi příjemný 
akt podpořila kromě starosty i radní 
Marie Kantorová a zastupitelka Vlaď-
ka Drdová.

Také šestý ročník oslav republiky pohy-
bem měl charitativní podtext. Letos  
se organizátoři rozhodli podpořit Va- 
nessku, která navzdory nervové poruše 

bojuje o lepší budoucnost. Vybrané peníze 
ze startovného pomohou Vanessce s po-
třebnými rehabilitacemi, speciálním vozí-
kem a operací postižené nohy, díky níž by 
konečně mohla začít chodit bez větší po-
moci.

Za organizaci akce patří velké poděko-
vání členům TJ Sokol Roztoky – trenérům 
atletiky, stolního tenisu a volejbalu. Dě-
kujeme také městu Roztoky a obci Vel-
ké Přílepy za finanční podporu akce a fir-
mám Eaton, Dekonta a EcoLifts za věcné 
dary. V neposlední řadě také patří vel-
ké poděkování atletickému rozhodčímu 
Karlu Ryšánovi, manželům Kubánkovým 
a Městské policii Roztoky za koordinaci 
a bezpečný průběh akce. Za rok se zase 
těšíme. Nazdar! ❚

MARTIN MATAS 
ODDÍL ATLETIKY, TJ SOKOL ROZTOKY

Start dětské kategorie
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INZERCE

SPORTOVNÍ KALENDÁRIUM LISTOPAD/PROSINEC
16. 11.
So Fotbal, U13: SK Roztoky – Hostivice/Dolní Břežany B, od 10.00 hod. Fotbalové hřiště, Roztoky

17. 11.
Ne Fotbal, U15: SK Roztoky – Hostivice, od 10.00 hod. Fotbalové hřiště, Roztoky

23. 11.
So

Volejbal, stč. přebor žen: TJ Sokol Roztoky – Dobříš, od 9.00 hod.  
a 13.00 hod. Tělocvična ZŠZB

23. 11.
So

Volejbal, stč. přebor mužů: TJ Sokol Roztoky – Tuchlovice, od 11.00 hod. 
a 15.00 hod. Tělocvična ZŠZB

23. 11.
So Stolní tenis: Sokol Roztoky A – Sokol Stochov-Honice A, od 17.00 hod. Sokolovna, Roztoky

24. 11.
Ne Stolní tenis: Sokol Roztoky D – Viktoria Vestec C, od 9.30 hod. Sokolovna, Roztoky

30. 11.
So

Volejbal, stč. přebor žen: TJ Sokol Roztoky – Hořovice, od 9.00 hod.  
a 13.00 hod. Tělocvična ZŠZB

30. 11.
So

Volejbal, 1. liga U22Ž: TJ Sokol Roztoky – České Budějovice,  
od 11.00 hod. a 15.00 hod. Tělocvična ZŠZB

1. 12. 
Ne Volejbal, stč. přebor U20Ž: TJ Sokol Roztoky – Kralupy, od 10.00 hod. Tělocvična ZŠZB

7. 12.
So

Volejbal, stč. přebor žen: TJ Sokol Roztoky – Komárov, od 10.00 hod.  
a 13.00 hod. Tělocvična ZŠZB

7. 12.
So Stolní tenis: Sokol Roztoky D – Viktoria Vestec C, od 17.00 hod. Sokolovna, Roztoky

8. 12.
Ne Stolní tenis: Sokol Roztoky D – SK Viktorie Ořech F, od 9.30 hod. Sokolovna, Roztoky

8. 12.
Ne Stolní tenis: Sokol Roztoky A – Sokol Nižbor Sokolovna, Roztoky

14. 12.
So

Volejbal, stč. přebor U16Ž: TJ Sokol Roztoky – Mělník, SVBC,  
od 10.00 hod. Tělocvična ZŠZB

15. 12.
Ne Stolní tenis: bodovací turnaj mládeže Sokolovna, Roztoky

SESTAVIL MARTIN MATAS
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